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KASDIENĄ...
Prezidento Kalba
Hafifaxas
Veidmainiai
Reikia Vienybės

Prezidentas Rooseveltas savo 
kalboje pareiškė:

“Nei vienas žmogus gerbian
tis narsą ir ištvermę negal ne
sijaudinti Rusijos žmonių iš
tverme.”

Prezidentas sakė, Sovietams 
reikia pagelbos ir smerkė visus, 
kas trukdo tam.

Taip kalba Jungtinių Valsti
jų Prezidentas, vyriausias šios 
didelės Respublikos galva, ku
ris tikrai priešingas fašizmui ir 
nori jo sumušimo.

Na, o kaipgi į SSSR atsineša 
dūli lietuvių laikraščių redak
toriai ir “visuomenės veikėjai”, 
kurie sakosi irgi nenorį fa
šizmo?

Jie dergia, biaurioja Sovietus, 
jie niekina tų šalį.

Ar gi tai ne bendradarbiavi
mas Adolfui Hitleriui?

Tik paskutinis veidmainys 
gali sakyti, kad jis priešingas 
fašizmui, ir sykiu biaurioti šalį, 
kuri visomis jėgomis prieš, fa
šizmų kariauja, kurį lieja savo 
kraujų, aukoja gyvastis rievien 
už savo gerovę ir laisvę, bet ir 
kitų tokių šalių.

Lordas Halifax kalbėdamas 
mitinge parėmimui Sovietų Są
jungos, New Yorkę, sake, jog 
skirtumai tarp Sovietų ir Angli
jos'su Amėtika iit'Rasi bereikš
miai palyginus su reikalo svar
ba “išvien kovoti prieš visų ben
drų priešą.”

Ištikro, visi politiniai, religi
niai ir kiti skirtumai dabar ne
atsveria reikalo kovoti prieš vi
sų bendrą priešą hitlerizmą.

Veltui p. Grigaitis riaumoja, 
kad ir jis už demokratiją, kad 
ir jis nenorįs fašizmo, kuomet 
jis kasdieną pila srutas ant So
vietų Sąjungos, kuri aukoja sa
vo kraują ir gyvastis kovai prieš 
fašizmą, ir kuomet jis talpina 
Hitlerio agento propagandą na
cių naudai, Sovietų niekinimui.

Jo bažijimasis esant anti-fa- 
šistu nevertas nieko kuomet 
darbais jis talkininkauja na
ciams.

Stojimas bendron kovon prieš 
visos žmonijos nuožmų priešą 
hitlerizmą nereikalauja atsisa
kymo nuo savo principų, savo 
idėjų. Tai reiškia lik laikiną su
sidėjimą bendran darban (pa
dėjus į šalį skirtumus) ir lik 
tuo vienu reikalu—fašizmo su
mušimui.

Kam tikrai rūpi fašizmo su
mušimas, tas negali to atsisa
kyti.

Jau dabar ir akliems turėtų 
būti aišku, kad tikėjimasis iš 
nacių Lietuvai bent kokios ne
priklausomybės buvo vyliina- 
sis. Naciai nelik jokios laisvės 
nedavė lietuviams, bet baigia 
atimti iš jų viską.

Kodėl bent kas iš Amerikos 
lietuvių turėtų talkininkauti 
tiems plėšikams ir vergėjams?

Netalkininkauti, bet kovoti ir 
kovoti, reikia prieš juos.

Ar gi bent kas tikės tokiems 
žmonėms, kurie sako, kad jie 
esą fašizmo priešai, bet kurie 
vietoj kovoti prieš nacius, ko
voja prieš tuos, kurie veda karą 
prieš nacius.

Kur čia logika? Pagalios kur 
padorumas?

Tokie žmonės talkininkauja

TIES MASKVA NACIAI NUSTOJO 60? KAREIVIŲ
MŪSŲ ŠALIS BUS SEKANT! UŽ
PULTA HITLERIO-SAKO VALS
TYBĖS SEKRETORIUS HULL

NACIAI PRADĖJO KARĄ, KAD UŽKARIAUTI VISĄ 
PASAULĮ IR SYKIU AMERIKĄ

WASH1NGTONAS, spal. 29. 
—Pradėjus debatus senate apie 
pasiūlymą atšaukti neutralumo 
įstatymą, pirmuoju kalbėjo 
valstybės sekretorius Cordell 
Hull. Be išimčių sekretorius pa
sisakė už įstatymo atšaukimą, 
kuris jau virtęs šalies saugumui 
pražūtingu faktorium. Sekreto
rius Hull įspėjo senatą nežaisti, 
nes vokiečiai fašistai veda karą 
liksiu pavergti visą pasaulį, įs
kaitant ir šią šalį.

Pietų Ameriką 
Padalintų j Tris Dalis

BUENOS AIRES, spal. 29.— 
Argentinos įtakingas laikraštis 
“Crilica” sako, tas nacių žemė
lapis apie padalinimų Lotynų 
Amerikos, kurį iškėlė viešumon 
prez. Rooseveltas. yra gamintas 
Karaliaučiuje. Jį ruošė 200 vo
kiečių geografų prižiūrint pa
čiam Hitleriui.

Laikraštis toliau’ nurodo? kad 
sulig tuo planu-žcmėlapiu, Ar
gentina ir Urugvajus skiriamos 
Mussolinio okupacijai. Hitleris 
okupuotų Braziliją ir visas teri
torijas į šiaurę nuo Brazilijos, 
sykiu ir Panamos kanalą. Ja
ponams tektų Čilė, Paragvajus 
ir kilos teritorijos iki viddrio 
Peru respublikos.

Eina Gandai, kad 
Beaverbrook Pasi
trauks iš Kabineto

LONDONAS, spal. 29.—Kai 
kurie Londono laikraščiai šian
dien rašo, kad lordas Beaver
brook, lėktuvų gamybos minis- 
teris neužilgo pasitrauks iš sa
vo pareigų. Pasitraukimo prie
žastis esanti menkėjanti jo svei
kata.

Kiti šaltiniai betgi sako, kad 
tarpe Bearverbrooko ir darbie- 
cio Ernest Bevin yra ■ nesutiki
mų. Bevin būdamas darbo mi- 
nisteriu lankiai trukdąs minis- 
lerio Beayerbrooko pastangas. 
Jei trukdymas pasinaikintų, 
Bęaverbrookas esą pasiliktų ka
binete. Darbštumu Beaverbrook 
‘užsipelnė visuomenės pasitikė
jimą. Jo pasitraukimas iš kabi
neto neigiamai atsilieptų į Chur- 
chillo vyriausybę.

naciams, bet jie bijo atvirai to 
pasakyti, nes Amerika eina 
prieš nacius; mat Amerika ruo
šiasi karan prieš Hitlerį.

Lietuviai—katalikai, tauti
ninkai, komunistai, visi lietu
viai, kurie tikrai priešingi fa
šizmui, verskite vadovybėje sto
vinčius ir talkininkaujančius 
naciams, kad jie stotų už visų 
lietuvių vieningų veikimą sykiu 
su savo šalies prezidentu Roose- 
veltu.

Kas spiriasi pries, kas negali 
užmiršti, kad kiti ne jo pažiūrų, 
tuos vyti laukan iš viešojo triūsų 
gyvenimo, tuos laikraščius 
mesti į gurbą.

V. Andrulis. 

“Pavojinga naciu užkariavi
mo banga atplaukia tiesiai mu
sų žemgalio link,” kalbėjo Hull. 
Jisai sakė: “Hitleris nuožmiai 
kaujasi Sovietų Sąjungos fron
te, tikslu visos Europos pajėgu
mu vėliau mestis į Afriką, į Azi-

Nurodęs, kad Hitlerio kova 
Sovietų fronte neša didžiausių 
Amerikai pavojų, sekretorius 
sakė:

“Dabartinė situacija yra to
kia, kad hitlerizmo pavojus vi
sam vakarų žemgaliui ir sykiu 
musų valstybei didėjo ir tebedi
dėja savaitėmis.” Sekretorius 
todėl siūlė nevilkinant panai
kinti neutralumo įstatymą. Esą 
besidžiaugdami neutralumo įs
tatymu, galime netekti nepri
klausomybės ir patekti j hitleri
nę nelaisvę.

Vyriausybė esą įsitikinus, kad 
naziai sickiasi užvaldyl visą že
mės kamuolį. Tokiam judėji
mui plečiantis mes negalime sė
dėti sudėję rankas ir net nega- 
liint ; rąi.Ljai naktimis užmigti,” 
sakė sekretorius Hull.

Iš Londono Išsiuntė 
Sovietam 140 Tonų 
Medikamentų

LONDONAS, spal. 29.—Per 
radiją atsišaukdama j visuome
nę paremti medikamentų vajų, 
poni Churchill, premiero Chur- 
ehillo žmona, pasakė, kad šio
mis dienomis išsiųsta Sovietų 
Sąjungai 140 tonų medikamen
tų ir svarbių chirurgiškų įran
kių.

Anuo tarpu Amerikos Raudo
nasis Kryžius išsiuntė Sovietam 
800 tonų medikamentų turėtų 
Londono sandėliuose.

Sovietų Jėgos Atėmė 
Iš Nacių 4 Kaimus
MASKVA, spal. 29.—Tclegrn- 

minės Sovietų agentijos Tass ži
niomis, viename Maskvos sek
toriuje raudonarmiečiai atgrie
bė keturis kaimus. Aršiam su
sirėmime naciai neteko 1,3 tan
kų,. 50 trokų ir vištų pėstininkų, 
važiavusių tuose (rokuose.

Slaptas Radijas 
Francūzijoj Pavadino 
Petainą Nacių Tarnu

LONDONAS.—Slaptas Fran- 
cųzijoj radijas priesaikingai pa
reiškė, kad “į nacių nuožmu
mus atsakysim daugelriopu 
nuožmumu, už kiekvieną nu
keli tėjusį franeuzą 100 vokiečių 
turės nukentėti.”

Petainą ir Darlaną radijas 
pavadino nacių tarnais ir dadė- 
jo: “Petainas ir jo bičiuliai turi 
būti pašalinti, kad užtikrint gy
venimą Francuzijai.”

I O R /! S I
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—šilčiau. Temperatūra sieks 60 
laipsnių.

Du Amerikos karo laivai—“Lehigh” ir “Bold Venture”— 
nuskandinti Afrikos pakraščiuose. Naciai neturėjo jo
kios teisės užpulti ir skandinti Amerikos latftis. Kiek 
anksčiau “L C. White” užpultas arčiau Brazilijos pakraš
čio. Laivų skandinimas netik nesiliauja, bet didėja,. Dėl
to prezidentas Rooseveltas pareiškė, kad Amerika pasi
rengus. Naciai pradėjo puldinėjimus ir jie atsakingi.

Pažadėjo Padidint 
Karo Gamybą
TURIME PADĖTI SOVIETŲ 

SĄJUNGAI VISUKUO, NES 
JINAI KARIAUJA IR U ž 
MUS, SAKO KARO DEPAR
TAMENTAS. -A '

ST. LOUIS, Mo., spal. 29.— 
Amerikos Darbo Federacijos 
valstijinėj konvencijoj centrinis 
klausimas yra—daugiau kari
nės produkcijos.ir dar jos dau
giau.

Klausimas pasidarė dar jaut
resnis po to, kai pasakė kalbą 
karo departamento atstovas 
pulk. A. Robert Ginsberg. Jisai 
tiesiai sakė:

“Sovietų Sąjungai reikia dau
giau paramosi ir- ta parama tu
rinti išplaukti iš nuolat didina
mos karinės produkcijos musų 
šalyje.”

Į karo departamento- atstovo 
pareiškimą entuziastingai atsa
kė visas suvažiavimas, skaičiu
je 1,200 delegatų.

“Mes dirbsime sunkiai, kad 
parūpinti kiek tik reikia karinės 
medžiagos ir pasiųsti ją ten, 
kur jinai bus labiausia reikalin
ga, kad sutriuškinti hitlerizmą”, 
atsakydamas į karo departa
mento atstovo kalbą pareišė su
važiavimo pirmininkas Edw. J. 
Brown.

Pulk. Brown suvažiavimui 
parodė, kad užkariavę Europą 
naciai dabar gamina liek kari
nės medžiagos, kad užtenka jos 
10,000,000 armijai. Jei sumuš
tų Sovietų Sąjungą ir Angliją, 
su jįj industrija gamintų kari
nės medžiagos'20,000,000 armi
jai.

Kad neduot Hitleriui pasiekt 
tokios gamybos aukštumos, ku
ri taptų mirtinu pavojum Ame
rikos nepriklausomybei, kapito
nas ragino didinti produkciją, 
dlioli paramos Sovietams kiek 
tik reikia.

KINAI ATĖMĖ Iš JAPONŲ 
DAR DVI SALAS

HONGKONG. — Cen tralinė 
telegramų agenlija sako, -kinų 
karinės jėgos atgriebė iš japonų 
dvi svarbias Min upėje salas. 

SOVIETŲ LAIVY
NAS VYRAUJA 
JUODOJOJ JUROJ
Į Rytų Frontą Naciai Sutraukę 
Beveik Visą Sausžemio Kariuo
menę, Beveik Visą Aniieriją if 

Tankus ir Beveik Visą Jėgą 
Vasalų Valstybių

LONDONAS, spal. 29.—So
vietų karinis laivynas Juodojoj 
juroj vieningas ir operuoja iš 
dviejų naujovinių bazių—Se
vastopolio ir Novorosijsko.

Jei vokiečiai paimtų Rosoto- 
vą, jiems tada tektų sukti į pie
tus, kad paimti Novorosijską, o 
paskui užimti Krymo pusiasalį 
su Sevastopoliu, tai tuomet ap
sunkintų laivyno veikimą. Bet 
ir tada laivynas dar galėtų efek
tyviai veikti pasinaudodadamas 
Batumo uostų.

Krymo pusiasalyje Sovietų 
jėgos stipriai laiko savo pozici
jas, nežiūrint nacių komunika
tų, kad ties Perekopu atsiekę 
tain tikrų laimėjimų.

Sovietų laivynas Juodojoj ju
roj susideda (duomenys betgi 
nusenusios ir nevisai atitinka 
tikrenybei): . 1,» šarvuotlaivis 
1915 melų, 2 naujoviniai ir du 
seni kruizeriai su 5 colinėm ka
li uolom, 4 kruizeriai su 7 coli- 
iiėm kanųolėm, 21 naujoviniai 
ir 6 seni naikintojai, 50 motori
nių torpedinių laivelių ir 50 sub- 
marinų.

Iki šiol Sovietų laivynas Juo
dojoj juroj absoliutiškai vyrau
ja.

DIDINSIME KARINĘ PRODUKCIJĄ, 
KAD SUTRIUŠKINTI HITLERJ

HITLERIZMAS GRĄSINA PAVOJUM MUSŲ ŠALIAI IR 
MUSŲ LAISVEI, SAKO DARBININKAI

CHICAGO, III., spal. 29.— 
Foote Brothers Geer and Ma
chine korporacijos fabriko dar
bininkai, skaičiuje 900, pasiuntė 
prez. Rooseveltui ir karinio lai
vyno sekretoriui pulk. Knox pa
reiškimą, kad jie dėsią visas ga
limas pastangas juo daugiausia 
pagaminti, karinių reikmenų, 
kad sutriuškinti hitlerizmą.

Pareiškimas siųsta karinio 
laivyno šventės proga. Vietomis

TIES MASKVA VOKIEČIAI SULAI
KYTI, BET BRIAUNAS! I KRYMO 
PUSIASALI—SAKO
Vokiečiai Kasa Tranšėjas Maskvos Fron
te; Tvirtinama, kad Maskvą Negalės Paimt

KUIBIŠEV, spal. 29.—Prane
šimai iš Maskvos tvirtina, kad 
puolančios Maskvą vokiečių 
karinės jėgos prarado per 60 
nuošimčių kovingosios jėgos. 
Tą istoriniai negirdėtą nuostolį 
vokiečiai panešė pastarųjų dvie
jų dienų mūšyje. Kariniai šalti
niai linkę tikėli, kad Sovietų ar
tilerijos baisioji ugnis Maskvos 
tvirtumas verčia neįveikiamom.

Reikėtų Siųst Armiją 
Prieš Hitlerį

WASHINGTONAS, spal. 29. 
—Apkalbant neutralumo atšau
kimą senatorius Pepper pareiš
kė, kad “šalies saugumui reika
laujant, galima butų ir net rei
kėtų siųsti Amerikos ekspedici
nę kariuomenę į Europą, o net 
ir į Afriką.” Anot senatoriaus, 
“Hitleris turįs būti sumuštas.”

Sen. Pepne-is sakėsi balsuo
siąs už karo paskelbimą, jei tas 
klausimas kiltų senate.

Elektros Darbininkų 
Sis Lokalas

ikė Lewis’a
Springfield, Mass.—spal., 29. 

—Westinghouse Industrial U- 
nijos (CIO) 202 lokalas specia
liame susirinkime nupeikė John 
L. Lewisą ir jo nelikusią vado
vybę.

Lokalo biznio agentas Julius 
Ahneida pareiškė, kad mitinge 
dalyvavo 1,000 narių ir visi bal
savo už rezoliuciją. Rezoliucijos 
vienoj vietoj pasakyta, kad “di
džiuma organizuotų darbininkų 
palaiko Roosevelto užsienio po
litiką ir apsigynimo programą, 
o Lewis atsisakydamas. taikiu 
budu išspręsti angliakasių streK 
ką, stato pavojun šalies saugu-’ 
mą ir darbininkų reikalus.”

Rezoliucija baigta pareiški
mu, kad “šiuo tarpu neleistina 
trukdyti produkciją, kuri taip 
labai reikalinga hitlerinės Vo
kietijos sudaužymui.”

BERLYNAS. — Hitlerio val
džios liepiami, kroatai fašistai 
nutarė atimti iš žydų visokį tur
tą.

jisai sako:
“Nepasigailėsime pastangų, 

neigi pasiaukojimų, kad aprū
pinti musų šalį pirmos eilės ap
sigynimo reikmenimis—lėktu
vais ir kita karo medžiaga, kuri 
taip labai būtina sunaikinimui 
fašistų ašies jėgų, kurios taip 
niekšiškai skandina musų lai
vus, grūmoja pražučia musų 
namams, musų šaliai ir laisvei 
viso pasaulio žmonijos.” 

Anot vieno komunikato, “da
bar jau visiškai aišku, kad ne
žiūrint to, jog vokiečiai pasta
romis dienomis į Maskvos fron
tą sutraukė daug atsarginės ka
riuomenės ir daug medžiagos, o 
vis dėlto Maskvos nepaims.”

Viso vokiečiai jau prarado 
daugiau kaip 4,(M)O,0(M) kareivių 
sužeistais ir užmuštais, 
viai sudaro kitą skaitlinę.

Be praradimo kareivių, naciai 
daug prarado lankų, daug lėk
tuvų ir daugybę kitokios me
džiagos.

Eidami su Šukiu—“nė žings
nį atgal”—raudonarmiečiai at
rėmė daugelį priešo atakų ir at
simokėjo lygiai įmitusiom 
kontratakom.

Kariniuose pranešimuose jau 
minima, kad Maskvos fronte na
ciai stropiai kasa tranšėjas ir 
stalo anti-tankiniųs keblumus, 
kad atsispirti prieš Sovietų lan
kų puolimus. .

Ties Rostovu nacių skverbi
masis jei nesulaikytas visai, lai

Pastaromis dienomis alkarlo- 
linai nacių aviacija puola Mas
kvą. Tačiau kas sykį su nuosto
liais esti atmušta.

(Vokiečių komunikatai tvir
tina, kad nacių kariuoųienė pra- 
silaužė per Sovietų liniją lies 
Perekopu ir įsibriovė į Krymo 
pusiasalį.)

Mussolinis Sako, Nuga
lėjus Sovietas Bus Už
pulta USA ir Anglija

ROMA, spal. 29.—Nuo Vene
cijos rūmo balkono Mussolinis 
kalbėdamas juodmarškiniųi- bu
rini visai atvirai pasakė, kad 
jeigu fašistų armijom pavyktų 
sutriuškinti Sovietų Sąjungą, 
tai lokio paties likimo susilauk
tu ir Anglija ir Jungtinės Vals
tijos.

Mussolinis pasakojo juod- 
marškiniams, kad “pradėtą 20 
metų atgal karą prieš Sovietų 
Sąjungą fašistai jau baigią. So
vietų Sąjungai jie esą smogę 
tiesiai į širdį. Pribaigę Sovietų 
Sąjungą jisai ir Hitleris smogsią 
tiesiai į širdį Anglijai ir Ameri
kai.

Anglai Bombardavo Italus 
Sicilijoj ir Libijoj

ROMA. — Italų karinė vado
vybė pripažysla, kad praeitą 
naktį anglų bomberiai puolė Si
cilijos salą. Puolimą esą labiau
sia koncentravo į Comiso mies
tą. Taipjau anglai puolė italų 
karinę bazę Bengazi mieste, Li
bijoj. Iš savo pusės italai puolė 
anglų karinę bazę Maltoj, Vi
duržemio juroj.
KASYKLOS EKSPLIOZIJOJ 
ŽUVO 15 DARBININKŲ

NORTONVILLE, Ky. — Nuo 
Nuo įvykusios Daniel Boone an- 
gliakasykloj ekspliozijos nuken
tėjo 15 angliakasių.
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Maskva ir Berlynas
Didvyriškas Maskvos gynimasis ir jos 

frontai kieti, kaip plienas, iššaukia gilaus 
nusistebėjimo jausmus pas visus žmones, 
kurie supranta ką reiškia drąsa ir pasi
ryžimas. Tokio susikuopimo fizinių ir 
dvasinių resursų pasaulis dar nėra ma
tęs.

Maskvos “Pravda” rašo: Fašistai sva
joja apie šiltus Maskvos apartmentus ir 
poilsį, bet šimtai tūkstančių jų žūva ties 
Maskvos vartais. Civiliai žmonės sunėrė 
geležines rankas su raudonarmiečiais ir 
mušasi kaip liūtai. Nauja fortifikacijų 
siena apjuosia Maskvą iš visų pusių.

Maskvos žmonių širdys dega didžia 
rūstybe vandalams, kurie užpuolė socia
listinę tėvynę. Nėr panikos, nėr nusimi
nimo, nėr šiaudadušių.

Nematyt fašistinėms gaujoms Lenino 
mauzolėjaus! Trys šimtai tūkstančių me- 
chaniuotų frankenšteinų jau žuvo ties 
Maskvos vartais.

Visai kitas vaizdas Berlyne. Propagan- 
1 dos ministerio Goebbelso atsišaukimas į 

Berlyno gyventojus parodo ne ką kitą, 
kaip tą, jog nacių režimas šiurpulingai 
jaučia, ką reiškia Rytų frontas. Matyt, 
kad didelis nusiminimas apėmė Berlyno 
gyventojus, jeigu Goebbelsui reikia dėti 
beveik desperatiškų pastangų pakelti 
Berlyno gyventojų ūpą.

i. Perlydą .niekas nešturmuoja. Anglų 
lėktuvai tik retkarčiais pasirodo virš 
Berlyno. Gyvenimas ten turėtų būti be- 

i veik normalus. Bet ir Goebbelsas su visa 
savo fašistine kompanija jau negali pa
slėpti, kad berlyniečių būklė varginga, 
mižerna, kad jie jau nesuduria galo su ga
lu.

šiai kodėl jis liepia jiems “pakelti savo 
galvas,” susiveržti diržus, dar daugiau 
dirbti ir kentėti.

Jis dar priduria, kad kituose Vokietijos 
miestuose padėtis dar sunkesnė.

Vokietijos žmonės jaučia į kokią baisią 
avantiūrą jie įklampinti. Pas juos negali 
butą pasiryžimo, nes juos graužia abejo
nių* kirminas. Kiek milionų vokiečių da- 
ba£stato sau klausimą: kodėl mus įstūmė 
į tąjbaisią avantiūrą, kas kaltas už tai?

Keturi su kaupu milionai žuvusių ir su
žeistų! Tai Hitlerio gaujos atsakymas į 
Vokietijos žmonių klausimus.

Sas milionus Vokietijos žmonių nėra 
to ^politiniai moralinio įsitikinimo, kad 
jų teisybė. Jie abejoja, jie graužiasi ir 
daigelis jų jau keikia Hitlerį.

0 Sovietų Sąjungos milioninės masės 
apsiginklavę tuo giliausiu įsitikinimu, 

1 ka<| jų teisybė, kad jie gina razbaininkų 
1 užgultą tėvynę, kad jie gina pavergtas 

tautas ir viso pasaulio demokratiją.
Šis moralinis ginklas šimteriopai. Sus- 

tupHria ir užgrudina visas sovietines tau
ta^

Studentija
Princeton, N. J„ Universiteto studen

tai'taip pat tarė savo žodį apie karą prieš 
hitĮerizmą. Jie pasisakė už demokratijos 
gynimą, už vieningą veiksmą prieš fašis
tinį pavojų. Jei juos pašauks prie ginklo, 
jie atliks savo prievoles.

Pasisakė ir North Carolines studentai. 
Tos valstijos universitetų ir kolegijų at
stovai atlaikė savo konferenciją, kurioj 
dalyvavo 200 studentų.

North Carolines studentija vienbalsiai 
pasisakė prieš savo valstijos senatorių 
milionierių Reynolds, kuris visaip kenkia 
Roosevelto užsieninei politikai, kuris nei
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nesislepia esąs fašistinės ašies pataikū
nas. Studentai reikalauja, kad jis rezig
nuotų iš savo vietos.

Be to, North Carolines studentija pasi
sakė už atšaukimą neutraliteto įstatymo.

Studentija stipriai stovi anti-hitlerinė- 
se pozicijose.

J. L. Lewis ir Šalies
Gyvybiniai Reikalai

Didžiausias lokalas automobilių darbi
ninkų unijos (Detroit, West Side) priėmė 
rezoliuciją, reikalaujančią iš J. L. Lewiso, 
kad jis nutrauktų ryšius su pro-hitleri- 
niais gaivalais, su “America First” komi
tetu. Ta rezoliucija bus - pasiūlyta CIO 
nacionalei konvencijai.

Panašią rezoliuciją priėmė ir Spring
field, Mass., Westinghouse Industrinė 
Unija.

J. L. Lewis demonstratyviai susidėjo 
su pro-hitleriniais gaivalais, su izoliacio- 
nistais, nors jis gerai žino, kad organizuo
tas Amerikos darbas užima diametraliai 
priešingą poziciją. Jis kerštauja. Jis nori 
atkeršyti prez. Rooseveltui. Bet tas jo 
kerštas paliečia ir Rooseveltą ir visą or
ganizuotą darbą.

Nuo to laiko, kaip J. L. Lewis susidėjo 
su Hooveriu ir Landonu, jis vis labiau va
duojasi politiniais motyvais net industri
niuose klausimuose.

Paimkim kad ir 54,000 mainierių strei
ką Pittsburghb apielinkėse. Mainas, ku
riose streikininkai dirba, valdo plieno 
kompanijos. Tas įvykis paliečia visą A- 
merikos darbininkų judėjimą, visus Ame
rikos žmones.

. .Tas tiesa, kad mainieriai turį teisėtų 
nusiskundimų. Per metų metus kompa
nijos nedavė jiems tų teisių, kokias turi 
kiti Amerikos mainieriai. Plieno trusto 
magnatai už tai turi pasiimti atsakomy
bę. Valdžia taip pat perilgai delsė su ati
taisymu skriaudų, kurios buvo daromos 
mainieriams.

Bet kada prezidentas Ropseveltas pa
darė atitinkamus pąfeiųlymus •ii\ reko
mendacijas bendrai konferencijai tarp 
Lewis’o ir Myron Taylor’io (kompanijų 
atstovo), su tuo reikėjo sutikti ir strei
kas butų buvęs išvengtas.

Lewis’as visiškai nesiskaito su tuo pa
matiniu faktu, kad vyriausia Amerikos 
užduotis šiuo laiku—kelti produkciją vi
sais galimais budais, nes tas būtinai rei
kalinga, kad sunaikinus fašizmą. Kiek
viena dirbtuvė, kiekviena maina yra da
lis karo fronto.

Amerika turi duoti vis daugiau ir dau
giau karo pabūklų.ir viso to, kas reika
linga karui, Sovietų Sąjungai, Anglijai, 
kinijąi.

Tuo budu, nutraukimas darbo, kur ga
lima to išvengti, sudaro didelį pavojų.' 
Kova už produkcijos kėlimą taip jau 
svarbu, kaip aktualis karo frontas.

Nesiskaitydamas su Roosevelto pasiū
lymais, nesiskaitydamas su Amerikos 
darbininkų nusistatymu. J. L. Lewis fak- 
tinai padeda reakcionieriams, kurie tik 

Jaukia progų panaikinti darbininkams 
naudingus įstatymus ir likviduoti Nacio- 
nalį Darbo Santykių Aktą. Darbo priešai 
tik ir nori, kad įvyktų kuo daugiausia vi
sokių “stapičių”, visokių ginčų dėl juris
dikcijos ir šiaip jau visokių “trubelių”, 
kad užatakavus darbą visu frontu, kad 
atėmus darbininkams teisę streikuoti, 
kad nustačius “lubas” algoms ir tt.

Jei reakcionieriams pavyktų pravesti 
savo užmačias, tai. visas darbininkų ju
dėjimas skaudžiausiai nukentėtų, tai bu- 

. tų didžiausias smūgis nacionalei vieny
bei. Tas susilpintų kovą už produkcijos 
pakėlimą ir tuo budu sustiprintų Hitlerį.

To viso J. L. Lewis’as nusiduoda nema
tąs. Bet-darbininkų judėjimas tai mato. 
Amerikos mainieriai tą mato ir supranta.

Kaip CIO, taip ir ADF pripažino, jog 
produkcijos kėlimas iki maksimumo išga
lių yra pati vyriausia užduotis. Tą pripa- 
žysta Amerikos liaudis ir Amerikos val
džia.
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APŽVALGA KAM TA DVIVEIDĘ POLITIKA
DAINA BE GALO.

Tas pats ir tas pats kiek
viename “Naujienų” nu
mery. Į šimtus bėgamųjų 
klausimų to laikraščio re
daktorius neduoda atsaky
mo. Bet apie komunistus jo 
daina be galo.

N-ry 254 jis vėl rašo:
“Beveik per dvejus melus, 

kuomet Stalinas turėjo ‘drau
gingumo’ sutarti su Hitleriu, 
Amerikos komunistai dirbo 
išvien su nacių agentais, or
ganizuodami sabotažą apsi
gynimo pramonėje...”

Kur, kuomet, kada?
Sovietų Sąjungos sutar

tis su Vokietija nebuvo 
draugiškumo sutartis nei 
svetimženkliuose nei be sve- 
timženklių. Tą šiandien žino 
visi. Kol dūravo nepuolimo 
sutartis, Sovietų Sąjunga 
organizavosi ginties. Ji ži
nojo, kad Hitleris ją puls— 
vėliau ar anksčiau.

Tą šiandien ’Žino ir su
pranta visi. Net daugelis tų, 
kurie pirmiau kaltino Sov. 
Rusiją, šiandien atkeiČia sa
vo nuomonę.

Bet “Naujienos” turi iš- 
rokavimą meluot. Niekin
damos bolševikus, jos ta
riasi labiausiai užkenksią 
Sovietų Sąjungai ir pasi
tarnausią savo kromeliui.

Kaslink nacių agentų, tai 
ne tik kad nebuvo bendra
darbiavimo su jais, bet kaip 
tik atbulai. Kas pirmiausiai 
iškėlė nacių ir pro-fašistų 
šunybes, jeigu 'nė -žmonės, 
kuriuos “Naujiėnos” vadina 
bolševikais? Kaš rašė “New 
Masses” straipsnius apie 
nacių konspiracijas, jeigu 
ne John Spivak? Kas pir
miausiai iškėlė aikštėn na
cių Bundo veiklą?

Kas pirmiausia atkreipė 
domę Į pro-fašistinę kunigo 
Coughlin’o veiklą? Juk tai 
nebuvo “Naujienos”. Iš lie
tuvių laikraščių apie tai ra
šė tik “Vilnis” ir “Laisvė”.

KAIP SU SOCIALISTAIS?
“Naujienos” iy “Kėlei-i 

vis” nesiliauja rašę, kad bpl--' 
ševikai išgabeno Rusijos, 
gilumon kone visą Lietuvos 
inteligentiją. .. , 1

Jeigu jau taip būtų buvę,, 
tai mes paklausime “bro
lių” socialistų:

Kodėl neišgabeno Bielinį, 
nors jis buvo socialistų va
das? “Naujienos” rašė, kad 
jis Kaune.

Kodėl neišgabenp S. Kai
rį? “Naujienos’’ rašė, kad 
jis Kaune.

Kodėl neišgabeno buvusį 
s-c. šulą Janulaitį? “Nau
jienos” užvakar pranešė, 

j kad . “Janulaitis pasiliko 
į Kaune.” . . , ,
i Kodėl • neišgabeno arti- 
• mus socialistams Biržišką^ 
Garmų ir daugelį kitų ? | - • 

į Kodėl, pagaliaus, neišga
beno liaudininkus K.?Grinių, 
ir F.. Bąrtkevičienę. kurie. 
jau suspėjo prisitaikinti 
prie naciškų aplinkybių. 

į Kame dalykas?, 
I Juk .“Keleivis” ir “Nau- 
I jienos” atkartotinai rašė, 
kad socialdemokratai yra 

; “nuosekliausi” bolševikų 
priešai. Tau rodosi, juos tu
rėjo pirmiausia išgabenti.

Visi pp. Grigaičių'ir Mi- 
chelsonų draugai saugiai 

j tupi “Ostlande”.

i KO JIE NEPRASIMANO.
i “Laisvė” atkreipia .dome. 
I dar į vieną “Keleivio” “sen- 
į saciją”:• ■' ,
' “‘‘kelčivm’ No. -Iii. '1941,

rašo tūlas Ant. Mockaitis. 
I Maikio Tėvui laišką apie Jo- 
j na Siurbą ir ‘Maikio Tęvas’, 

K. Miclielsonas, sekamai ap
meluoja J. Siurbą: ‘Nors. 
Siurba ir ne Žalnierius, alc jis 
žino, kad bėgli reikia ... Kaip 
1917 melais jis nuvažiavo iš 
Amerikos j Vladivostoką ir 
išgirdo, kad reikės Į pritiltą 
revoliucijos ginti, tai palindo 
po pečium ant trėino ir'trilih; 
kas susirietęs gulėjo tol, kol 
gavo eenčių į Japoniją p'a-

AR NORIMA TUO PA
SLĖPTI TALKININKAVI

MĄ HITLERIUI?

Vokiečiai Lietuvoje susi
grobė dirbtuves, bankus ir 
pramonės įstąįgas, Pažy
mėję tai “Naujienos” (nr. 
253) aimanuoja:

“šitaip naujieji Lietu
vos okupantai laipsniškai 
pagrobia į savo rankas 
krašto ūkį; bet jie giriasi, 
kad jie ‘atstato’ ekono
minį Lietuvos gyvenimą, 
ir reikalauja ‘glųdąūš 
bendradarbiavimą’ iš Lie
tuvos žmonių.”

Į čia jau pasisakyta prieš 
, nacius, nors ir tame pasa
kyme yra elementas,- kuris 
teisina nacių grobimo žy-1 
gius, žymint nacių pasitei- 

j sinimą, kad. jie “ątsteiginė- 
; ja” Lietuvos ūkį.

Bet tame pačiam numery, 
į pirmanĮ t; pusįapyj^, Įdėta 
. Hitlerio agento Prano An- 
cevičiaus . nacių atvira 
propaganda. Hitlerio agen
tas rašo- apie Sovietų “tero- 

! rą” Lietuvoje, • apie' ’nacių 
steigiamą mūžiejų “bolševi
kų teroro” ir apie, “išvež
tus iš Lietuvos’’ lietuvius. .

Ancęvičius yra Hitlerio 
agentas. Tai. pripažino ir 

į kunigas-Balkūnas. To net ir 
į nebando Užginti pačios 
“Naujienos”, o jei ir ban- 
dytų, niekas netikės.

. Ancėvičibs yra • Hitlerio 
j agentas ir “Naujienoms” 
; bruka.. pačių ąpmokętą pro- 
1 pagandą-T->siunčia tiesiog įš 
, Berlyno, o .iš, ton- j.ųk;.nacių 
i cenzūra nieko sau neprie
lankaus. neišleidžia.

Ir tą Hitlerio agept’o pro
pagandą “Naujienos” deda 
pirmam puslapy ir net per 

I dvi šlapti plpčįu sustatytą, 
kad juo geriau atžymėjus, 

i kad kiekvienas.ją pamatytų, 
j Ar gi čia' nėra atvii'aš’ 
į Hitleriui talkininkavimas, 
dargi su žymiom pastangom 
juo geriau jam talkinin
kauti? T

Kam tada . “Naujienos” 
bent puse žodžio apžvalgoj 
prieš nacius pasisakė?

Kad pridengti savo' prp- 
nacinę politiką, kad paslėpti ( 
savo talką naciams. ,.

Jei “Naujienoms” tikrai . 
bent biskelį apeitų' nacius 
smerkti, jos nedėtų Hitlerio 
agento propagandos. Kas 
kita dabar—deda ir dar. žy
miau negu bent ką kitą, pa
našiai kaip paties p. Grigai
čių editorialus, tik < daug 
svarbesnėj vietoje—pirmame '' 
puslapy. 1

Tai juo aiškiausias talki
ninkavimas, naciams.

Ir tai tokis talkininkąvi- ; 
mas, kurio paslėpti to laik-■ 
rašpio redakcija negali, nors1 
ir gudrautų ir kažin kaip.

Nėra paslaptis, kad p. 
Grigaitis prastai mano apie 
“paprastus žmones”, kad jis 
tikisi, jog numetęs vieną žo
di prieš nacius-,’ jis nuslepia 
talkininkavimą naciams de
dant Hitlerio agento Ance- 
vičiaus raštus, bet jis taip 
manydamas save apgau
lioja.
1 Jis apgauliojo save tikė
damas, kad kvailas žiovalo- 
jimas prieš Sovietų Sąjungą 
turi kokios vertės. Jis ap
gaulioja' save manydamas,’ 
kad ta, dviveidė jo politika 
paslepia naciams talką, ku
rią duoda jo laikraštis., i

Kaip jo dviveidė politika/ 
' prisidengus socialistu 
■ vesti . reakcinę' politiką, , 
1 visai pakrikdė jo organiza- 
, cįją—LSS,;. jos neliko nei .. 
trupinių; kaip jo ta dviveidė. 
poJįtikaAptfikorijį: be i jokios- h 
organizacijos, išskyrus’ savo 
privatinį biznį “Naujienas”,; 
taip jo dviveidėpolitika link 
nacių atsilieps ant visa to. 
ką jis dar turi.

Jo Šveicarijos kaimo ad
vokato gudrumas mūsų lai
kais nėra jokis gudrumas. 
Jeigu jis mano daug ką to
kiu gudravimu prigaunąs, 
tai tik jis pats ir gailėsis per
sitikrinęs kitaip.

Lietuvis.
Pagaliaus, kas pirmiau

sia numaskavo pabėgėlius 
Berlynan? Mes prieš tuos 
gaivalus vedėm kovą nuo 
pirmos dienos jų pabėgimo 
Berlynan.

O “Naujienos” jiems au
kas rinko ir Ancevičiaus lū
pomis garbino Škirpą!

bėgti.’
“ši ‘Keleivio’ tirada yra 

gryniausias išmišlaš ir nie- 
las! Jonas Siurba niekados 
nebuvo išvažiavęs i Vladivos
toką. Tai yra ‘Keleivio’ redak=- 
toriaus melas!”

Čia jau yra nevien biąu- 
rus melas, bet ir įtarimas, 
kaip ir skundimas.

BENENEŠ SAVO-TAUTIEČIAMS

Georgia Universiteto studentai demonstruoja prieš gu- 

bernatorią Tąlmadge už tai, kad jis kišasi į universiteto 

reikalus ir atstatinėja profesorius, kurie, jo manymu, 

“kišasi į politiką.” Bet kaip gi mokykla gali ignoruoti 

politiką? Studentai pasmerkė gubernatorių ir kovoja
Kiekvienas vilnietis prašomas gauti 

bent po vieną naują skaitytoją savo laik
raščiui; prieš jį.

Po tų masinių žudynių,' 
kurios įvyko Čekijoje, 
Eduard Beneš pasakė pra
kalbą Londone, adresuotą 
savo tautiečiams. Jisai kal
bėjo oro bangomis.-

i Beneš žiūri į padėtį opti- 
, mistiškai.. Jis mano, kad Vo- 
; kieti ja būtinai pralhimės 
■ karą. ' .

Jisai plačiai apsistojo ant 
.vidaus padėties Vokietijoje. 
Tarpe fašistinių viršilų pa
sireiškia vis daugiau nešu- 
tikimų. Tūli iŠ jų jau taip 
kaip pasiųsti šunims šėko 
piaut.

Kad Goeringas pateko 
Hitlerio nemalonėn., jau se
nai žinoma. Tą patvirtina ir 
Beneš. Jį atstūmė nuo savęs 
ne tik Hitleris, bet ir gene
rolai, kurie įgyja vis dau- 

' giau spėkos. Įtakos nustojo | 
ir “darbo fronto”1 vadas 
Ley. Nacių viršūnės žiūri į 
jį, kaipo nekompętentišką.

Nacių'partija faktinaf su
sideda iš Gestapo agentų, 
kurių yra kokie trys šimtai 
tūkstančių'. Gestapo vado
vauja vienas iš bjauriausių

kraugerių Himmleris.
Generolų tarpe taip pat 

pasireiškia nesutikimų. .,
Beneš sako, kad nėkurie- 

vokiečių generolai buvo 
priešingi, karui prieš Sovie- 
tų Rusiją.

Jeigu net Maskva būtų 
paimta. Sovietų Rusija ka
riaus ir toliaus. Beneš užtį- 
knntag, kad jokios separa
tiškos taikos nebus.- Vokie
tijos taikos propozicijos bus 
atmestos. -;

Prie feenešo prakalbos ga
lima tik tiek pridurti, kad 
nors nacių mašinoj pasireiš
kia dezintegracija, bet jokiu 
būdu negalima tikėties, kad 
ji savaimi subyrės; Nacių 
mašina tik tuomet subyrės, 
kuomet ji bus apgalėta karo' 
fronte.

Savo tautiečiams Beneš 
įsako laikytieš Štipriai ir 
nenusiminti. S. M.

Jei pageidauji, kad ir tams
tos kaimynas gautų teisingas 
žinias apie karą, užrašyk jam 

“Vilnį.”
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IŠ DIDŽIOJO NEW YORKO Verčiau Susičiaupti
HOLLYWOOD AKTORIAI MI

TINO E SOVIETAMS PA- 
GELBAI.

New Yorkas. — Pirmadienį 
buvo milžiniškas mitingas Ma
dison Square Gardens. Kalbėjo 
lordas Halifax, Anglijos amba
sadorius Amerikai, Joseph E. 
Davies, buvęs J. V. ambasado
rius Sovietų Sąjungai, Preziden
to Komiteto Karo Pašalpos 
Agentūroms prižiūrėti pirmi
ninkas. Tarpe kitų žymių mi
tingo kalbėtojų bei sveikintojų 
yra Walter Duranty, autorius ir 
kalbėtojas; Frank Llloyd 
Wright, garsus amerikietis ar
chitektas; D r. Henry E. Sigerist 
iš Johns Hopkins universiteto; 
Genevieve Tabouis, paskilbusi 
francūzų politinė žurnalistė; W. 
W. Waymack, Des Moines laik
raščio Register-Tribune redak
torius; Vilhjalmur Stefansson, 
žymus šiaurių tyrinėtojas ir ra
šytojas; metropolitas Benjamin, 
rusų stačiatikių bažnyčios 
Amerikoje viršininkas.

Davies sakė, jog Jungtinės 
Valstijos privalo turėti vilties ir 
pasitikėjimo žmonėmis, kurie 
veda pačią didžiausią ir svar
biausią karą žmonijos istorijoj.

Lordas Halifax sakė, kad Ru
sija buvo ir pasiliks. Naciai gaus 
galą bekariaudami, bet Ameri
ka ir Anglija turi visais gali
mais būdais remti Sovietus, kad 
jie karą laimėtų. SSSR karas 
yra lygiai ir Anglijos ir Ameri
kos karas.

Meno programos pildyme bu
vo Broadway ir Hollywood akto
riai: Margo Flora Bobson, Fay 
Wray, Bert Lytell, Charles 
Boyer, Benny Goodman ir kiti.

Mitingas buvo didelis ir entu
ziastingas.
LIETUVIAI DALYVAUJA SU 

KITATAUČIAIS.
Brooklyno lietuvių Aido Cho

ras pakviestas dalyvauti:
Aštuonioliktoj metinėj Ame

rikos Moterų Dailės ir Industri
jų Ekspozicijoj, kuri prasidės 
spalių 27-tą ir baigsis lapkričio 
1-mą, Grand Central Palace, 
New Yorke.

Aido Choras savo praktikose 
pereitą penktadienį pakvietimą 
apsvarstė ir priėmė. Dainuos 
spalių 31-mos vakarą, penkta
dienį, kada bus Sovietų Sąjun
gos tautų vakaras. Aidiečiai 
energingai mobilizuojasi, kad 
turėti šimtų nuošimčių pavyz
dingą išstojimą. Ne bile kas pa
kviečiama dainuoti ekspOži- 
cijoj.

Apart lietuvių, tą vakarą pro
gramoj dalyvaus geriausios ru
sų, ukrainų, estų ir žydų meno 
grupės ir solistai.

“LAISVĖS” KONCERTAS.
Lapkričio 9 bus didelis ir pui

kus dienraščio “Laisvės” kon
certas. Chičagiečiams žinomų 
dalyvaus Povilas Stogis, kviečia
mas specialiai iš Chicagos, ir 
Vytautas Bacevičius, pianistas- 
kompozi torius, kuris dabar gy
vena New Yorke.

Bacevičius turi visą eilę kon
certų čia. Turi vieną radijo pro
gramą atlikti. Atrodo, kad jis 
pagalios plačiau išeis j Ameriko
nišką publiką.

Laisviečių koncerte daly
vaus ir Ona Kubilienė, Dr. Ku
biliaus žmona iš Bostono. Apie 
ją skaitome:

“Garsi openj dainininkų, 
mezzo-sopranas, narė American 
Guild of Music ir narė La Scala 
Operos. Ji vaidina ir dainuoja 
amerikoniškoje scenoje su La 
Scala Opera. Ji taipgi yra kom
pozitorė ir dainuos savo kom
pozicijos dainas. ‘Laisvės’ kon
certe lietuviai girdėsime ją.”

Ir chicagiečiams ją reiktų pa
sikviesti į kurį nors didelį kon
certą.
SLA REIKALAIS KOMITETAS 

IMA VEIKTI.
čia susidaręs SLA Narių Ko

mitetas išleido atsišaukimą, ku
riame ragina sekantiems rinki

E. ST. LOUIS, ILL
Koncertas ir šokiai.

Sekmadienį, lapkričio (Nov.) 
2 d., Creation Hali, 9lh ir Lynch 
st., LDS 92 kuopa rengia puikų, 
istorinį koncertą. Programoj 
dalyvaus penki žymūs lietuvių 
artistai iš Chicagos. Tai bus Po
vilas Stogis, Agnes Kenstavi- 
čienc ir Kenstavičiaus gitaristų 
trio. Taipgi dalyvaus keletas ar
tistų iš artimų kolonijų ir vie
tinių.

Svetainės durys atsidarys nuo 
3-čios valandos po pietų. Pro
grama prasidės nuo 4:30, šokiai 
nuo 7:30 vai. vakare. Harmony 
Boys orkestrą gros šokiams, 
įžanga išankslo 40 centij, prie 
durų 50 centų, vien į šokius 30 
centų.

Tai bus pirmas šios rūšies ir 
žymįausis koncertas, kokis ka
da yra buvęs E; St. Louis.

Kenoshoj Kalbės 
Leonas Pruseika

Kenosha, Wis.—Masinį mi
tingą apie karą ir Lietuvą ir 
apie Earl Browderio paliuosavi- 
mą rengia LLD 94 kuopa, nedė- 
lioj, lapkričio (November) 2 d., 
German-American Home, 1715 
—52hd st. Pradžia 2 vai. po 
pietų.

šiame mitinge kalbės L. Prū- 
seika iš Chicago, Ill. L. Prūseika 
yra plačiai žinomas kalbėtojas 
ir rašytojas, visą savo gyvenimą 
pašventęs prie literatinio darbo 
kaipo laikraštininkas ir knygų 
rašytojas. Jis kasdieną seka pa
saulines žinias, tad geriausiai 
gali klausytojams nušviesti ti
krą padėtį dabartinių laikų.

Taigi mes kenoshiečiai turė
sime progą išgirsti apie dabar
tinį karą, apie Lietuvos padėti 
ir šios šalies problemas. Nepa
mirškime prakalbų ir kiliems 
pasakykime apie jas.

Bus aiškinama apie pasaulinį 
banditą Hitlerį ir jo nacių gau
ją, nuo kurių nekalti žmonės 
turi kentėti ir kaip gali pasaulis 
sutriuškinti tą nacių gaują, su
laikyti banditą Hitlerį ir privesti 
galą šiam karui taip, kad išeitų 
visos žmonijos naudai. Kas ma
no, kad viską žino ir be kalbė- 
lojaits, tas klysta, nes šių dienų 
įvykius teisingai suprasti reika
linga daug atsidėjusio skaitymo 
ir tėmijimo. Minėtas kalbėtojas, 
kuris vien tuo užsiima, yra 
koinpelentiškas mums viską 
sutraukoj pasakyti.

Rengimo komitetas kviečia 
visus dalyvauti prakalbose, 
įžanga į mitingą veltui. Būkime 
visi prakalbose!

Rengėjai.

mams statyti šiuos kandidatus 
i pildančią tarybą:

Prez. vietai—Prof. B. F. Ku
bilius, 188 kp. narys. So. Bos
ton, Mass.

Vice-prez.—P. Taras, .3 kp. 
narys, Elizabeth, N. J.

Sekr.—J. Miliauskas, 286 kp. 
narys McKees Rocks, Pa.

Iždihink.—J. žebrys, 1.36 kp. 
narys, Cleveland, Ohio.

Iždo glob.—P. A. Jatul, 25 kp. 
narys, Stoughton, Mass.

Iždo glob.—V. Skuržinskas, 
211 kp. narys, Mahanoy City, 
Pa.

Dr. kvot.—Dr. J. Baltrušai
tienė, 10 kp. narė, Pittsburgh, 
Pa.

Nominacijos prasideda lap
kričio 1 d. ir tęsis iki gruodžio 
.31 d. Kviečiame narius nomi
nuoti šiuos kandidatus.

Reikėjo jau senai tuo reikalu 
susirūpinti.

Visi SLA nariai, kurie prie
šingi fašizmui, raginami nomi
nuoti čia šiuminėtus kandi
datus.

Korespondentas.

Neal Cahoon, 62 metų, kuris buvo retežiu prirakinęs savo 
žmoną, 19 metų, prie lovos, suimtas. Jis teisinosi, kad jo 
pati labai populiari su vyrais, o jis to nepakenčia. Pati 
su sūneliu betgi atėjo jį aplankyti kada jis buvo kalėjime.

BACEVIČIUS KONCERTAVO AMERIKONAMS
Pianistas - Kompozitorius Entuziastingai 
Sutiktas,Sveikintas;Buvo ir Jaunų Lietuvių

FLINT, Mich. — Spalių 19 
Miesto erdvioj auditorijoj buvo 
kupina žmonių, kuomet Sim
fonijos Orchestra solistuojanl 
pianistui ir kompozitoriui Vy
tautui Bacevičiui, išpildė gar
sųjį Liszto kūrinį kočerlo.

Kelis kartus iššauktas prof. 
Bacevičius prie nustatyto pro- 
gramo dar paskambino porą kū
rinių.

Po koncerto Bacevičius turė
jo parašyti daugiau 100 auto
grafų ant programų sveikinan
čios jį publikos.

Tarp publikos sveikino Bace
vičių ir kelios lietuvaitės, bū
tent: viena lietuvė (su duktė), 
kurios pavardė Bacevičienė, tu
rinti 16 mylių už Flinto formą, 
—ji norėjo patirti savo gimi
nystės ryšius su Bacevičium, o 
2 lietuvaitės, kurių viena Pau
lina Žukai tė-Stakėnienė atva
žiavo net iš tolimo Scottville, 
Mich.!

Apie koncertą ir Vyt. Bace
vičių vietos spauda daug rašė.

Po koncertui parašė prielan
kias, geras kritikas, štai kaip:

“Brilijantiškas pianistinis iš
silavinimas parodyta skaitlingai 
publikai Centralinėj auditorijoj 
sekmadienio popietį, kada lie
tuvis pianistas-kompozi torius 
Vytautas Bacevičius išstojo kai
po svečias artistas su Flinto 
Simfoniška orkestrą atidaryme 
1941-1912 melų koncertų se
zono.

“Užakcentuotas vikrumas ly
dėjo Mr. Bacevičiaus veikmę, 
kadangi Liszto ‘Piano Concer
to in E Flat Major’ numeris pir
mas davė solistui progas per
bėgti klavitūrą rekordiniu laiku. 
Turįs tobulą techniką, artistas 
nedvejolinai užvaldė bravūros 
momentales gaidas, iškeldamas 
jų toną taip stipriu ir aiškiu, 
kokio tik galima pageidauti. 
Stipriai spaudžiama reikalo 

‘spėti su solistu, orkestrą vienok 
pažymėtinai gerai atliko akom
panimentą.”

Apie publikos entuziazmą 
spauda rašė:

“Iššauktas scenon nepaliau
jančiais klausovų aplodismen
tais Mr. Bacevičius teikėsi 
skambinti dar du gabalus, ‘Ug1- 
nies šokį’ (De Fallos) ir ‘Pre
liudą’ (Albenizo). šiuose jisai 
toliau parodė retai randamus 
muzikališkus gabumus kai stai
ga nutraukiamosiose gaidose 
tiesiog girdėjosi ugnies traškė
jimas auditorijoj aštriam kon
traste švelnutei tekinei jo lėtųjų 
eilių.

“Jo pasirodymas su simfoni
ja buvo specialiai paruoštas, ir 
davė įžymumo šiai pro
gramai .,.”

Orkestru gražiai dirigavo W. 
W. Norton. Programoj be Lisz
to koncerto buvo dar čekų kom

pozitorių: Smetanos Uvertiūra 
ir Dvorako simfonija ir be lo 
Griego Suita.

Vyt. Bacevičius paliko gero, 
gilaus įspūdžio pas vielos žmo
nes, kurie dalyvavo koncerte.

Gerai būtų, kad ir kitų mies
tų simfoninės orchestros tai pa
darytų.

Lietuviai muzikantai, kurie 
turi pažinčių su tų orchestrų ve
dėjais, galėtų gerai pasitarnauti 
tam tikslui, informuodami apie 
Bacevičių. Pas jį yra medžia
gos anglų kalboje, kurią gavus 
galima perduoti orchestrų ve
dėjams.

Apie Bacevičiaus talentą ir jo 
technikinį išsiląvipįmą nėra 
abejonių. Jis yra pirmaeilis 
tarptautiniu maštabu nuizikas- 
kompozitorius su piano specia
lybe. Korespondentas. 

KONCERTAS ir ŠOKIAI
Rengia Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 63-čia Kuopa

Subatoje, Lapkričio-Nov. 1, 7 Vai. Vak.
PROSPERITY CLUB HALL 

BENLD, ILLINOIS
Įžanga: iš anksto 35c, prie durų 40c, šokiam 25c

A. KENSTAVlClENĖ

Programos išpildymui yra užkviesta iš Chicagos garsūs solistai: Povilas Stogis ir Agnes Kenstavičienė ir Juozo Kens
tavičiaus Gitaristų Trio; vietos garsus akordionislas, Pele Demartini ir prof. C. Giacoletto ir jo dukrelė Margaret, 
armonistai. Po programos bus šokiai iki vėlybos nakties, širdingai visus užprašome atsilankyti. Komisija.

Kiekvienas turim savotišką 
įsitikinimą ar manymą apie 
viešus dalykus, kaip tai: tauty
bę, tikybą, politiką ir luomų 
klausimą. Skirtingas pažiūras 
turėt, tai paprastas visuomenės 
reiškinys.

Prasilavinęs, plačiau apsi
skaitęs išsidirba naujoviškesnę 
pažiūrų kryptį, ryškesnį supra
timą einamaisiais gyveninio 
klausiniais. O neskaitąs, apsi
leidėlis lieka lyg bevaliu sekė
ju, jo pažiūros—trumpos, bu
kos—taip tėvai gyveno-kalbėjo. 
Jie sėbrauja irgi su lokiais pal 
elementais, kurie negalvojimo 
linkme eina. Jie visame atsilikę; 
jei klauso, tai savo pažystamo 
sėbro, kuris ne Žinija, o lik drą
sumu kalba. Tai jų asmeniškas 
dalykas', Ic sau tokiais lieka, 
iki prieis jų eilė, kad koks nors 
nuotikis juos pastūmės į naujas 
protavimo vėžes.

Karo laike tautybės, tikybos 
klausimai lyg aptilo, o politikos 
pagyvėjo: visur kalbama, gin
čijamasi kas laimės, kas turi 
laimėt karą? žodžiu, karas da
bar gyviausia lema.

Pažangesnieji ir visi susipra
tę žmoniškesnių jausmų asme
nys lemia ir nori Hitleriui galo; 
mato, kad tas smakas, galvažu- 
da yra pirniasai ir didžiausis 
kailininkas šios pragariškos 
skerdynės, kurioj milionai žmo
nių išžudoma, užkariautos tau
tos tampa beteisėm Hitlerio ver
gėm. Dar gyvi likę vieni grū
dami Vokietijos gilumon, o rei
kalaujanti tautinių teisių žu
domi.

į to smako žmogžudės nasrus 
kliuvo ir Lietuva. Hitlerio žan
darai iš lietuvio atima paskutinį 
duonos kąsnį, kad Hitlerio žvė- 
rys-naciai būtų sotūs, o jūs sveį- 
limi skurdžiai galit badant, 
mirt. Taip tas besotis smakas 
novija užimtas tautas, o jų ša
lis ir dar likusią mantą lerioja.

Kad apsigint nuo Hitlerio, 
jau ir ši šalis ginkluojasi. Hit
lerio žygius ir šios šalies pilie
čiai jaučia; viskas brangsta, 
mokesčiai didėja, apsigynimo 

reikmenims ir karo pabūklams 
reikia milžiniškos sąmatos pi
nigų. ši našta gula ant visų pi
liečių, biednuomenei yra tai 
sunki našta, nes ji mažai ką 
pelno (uždirba). Lietuviai visi 
randasi biednuomenės sluogs- 
nyj; milionierių nėra.

Taigi ir Hitlerio gerbėjai turi 
pasikasyt pakaušį, del ko ši ša
lis rengiasi karau. Apsigynimui 
nuo smako Hitlerio!

Rodos ir aklas turėtų prama- 
tyt, kas to viso yra didžiausis 
kailininkas? Kas pradėjo karą? 
Kas nesitenkina viena po kitos 
užkariautom tautom? Kas ver
gia vieną po kitos mažas be- 
spėkes tautas? Kas žudo užimtų 
valstybių, pavergtų tautų pasi
šventėlius? Visą tą daro pasau
lio baisūnas—kraugeris Hit
leris!

Rodos visiem kaip diena aiš
ku, kad šios baisios žmonijos ne
laimės didžiausis kailininkas 
yra sužvėrčjęs Hitleris! Jis įsi
vaizdavo, kad tik vokiečiai geri 
ir tinka valdyt ir viešpataut ant 
visų kilų. Jo siekis visus užka
riautus kraštus suvokietini, o 
pasipriešinusius išžudyl.

O betgi randasi tokių, kurie 
gėrisi Hitlerio laimėjimais!

Tai nesveiko proto žmogys
tos, pakvaišėliai! Kaip eilinis 
pilietis galvoja ar kalba, dažnai 
kaip besmegenis gramafonas— 
jo dalykas; kvailas panorės su 
tokiu ginčytis, lokiam vistiek 
Hitleris geresnis, kad jam pa
vergt kitas tautas sekasi.
žodelį-kitą lietuviam amatinin

kam ir vertelgom.

Kaip sakiau, labai maža sau
jelė tėra lietuvių, kas džiūgau
ja Hitlerio žygiais. Didžioji 
dauguma velija ir laukia, kad 
kuogreičiausia pabaisa Hitleris 
būtų sutriuškintas, jo pragariš
ka galia ant amžių būtų sudau
žyki !

Amatininkam ir vertelgom 
turintiem reikalus su platesne 
biednuomene ar apiclinkės da
lim, t. y. visiem, kas iš amalo

I ar verslo gyvena, geriau krypt 
prie pažangiųjų, kitaip tarus, su 
didžiuomene. Didžiuomenės pu
sėj stovi šalies galva—preziden
tas ir visa vyriausybė. O jei ne, 
geriau prikąst liežuvį ir tylėt, 
nes kitaip neteks didžiosios savo 
buvusių rėmėjų dalies ir jų 
įplaukos sumenkęs, kai elgetų 
blogymetyj. Esu girdėjęs nevie
ną išsitariant: “Pas fašistą nei
siu, jis nori, kad Hitleris Lietu
vą valdytų ir visus lietuvius į 
vokiečius paverstų, o kitus iš
šaudytų, te sau prasmenga!”

Taigi fašistam amatininkam 
ir vertelgom, neturint aiškaus 
supratimo apie Hitlerio asme
nybę, geriau susičiaupi ir tylėt, 
tai bus patiem naudingiau.

Pakruojietis.

Leitenantas komandierius Ches
ter C. Wood, 38 metų, kuris pa
skirtas komandantu naujai pa

būdavote karo laivo Bristol.

Siuto Tuojaus 
Pradėti Blokaduoti 
Japoniją

Washingtonas, spal. 26.—Se
natorius Pepper pasiūlė, kad 
Amerikos karinis laivynas tuo
jaus imlų blokaduoti Japoniją. 
Su japonais susikalbėti, anot 
sen. Pepperio, neįmanoma. Ja
ponai esą eina išvien su ašies 
bloku. ' H J

Sen. Pepper parodė, kad Hit
leris įsigali japonuose. Hitlerio 
spiriami japonai ruošiasi prieš 
Sovietų Sąjungą. Tad, anot 
Pepperio, Amerikai reikėtų pa
stoli japonams kelią.
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NUOŠIRDŪS SEATHE IR TACOMA.
WASHINGTON, LIETUVIAI

Nors Nedidelės, Bet Gražios 
Lietuvių Kolonijos.

Spalio 17, 18, 19 ir 200 dd. 
praleidau su Seattle ir Tacoma 
lietuviais, šiame, prie Pacifikp 
įlankos stovinčiame mieste teko 
būti 1919 metais, bet visai trum
pai, tad plačiau nesusipažinau.

Seattle miestas savo atmosfe
ra įdomūs. čia jauti šiaurės 
miesto ženklų, bet tuo pačiu sy
kiu jį liečia tropiško oro sriovė 
ir dėlto žiemos nebūna.
- Žmonių uždarbiai čia į valan
dų 10 centų aukštesni negu ki
tuose miestuose. Maistas ir dra
panos, suprantama, taipgi bran
giau parsiduoda.
-- Darbų Seattle yra visokių: 
laivų statyba, orlaivių, popieros 
fabrikai ir miškų darbai. Taipgi 
yra kriaučių šapos ir niašin- 
Šapių.

Amerikos Darbo Federacijqs 
Taryba parodė savo reakcioniš- 
kumą išmetant grupę velderių 
iš unijos. Jie buvo perdaug pa- 
žangū^'vjjiiirokratams. Darbi
ninkai į reakcionierių pasiino- 
jiinus atsakė streiku. Mat išmes
tus biurokratai bandė išmesti ir 
iš darbo.

Kaip atrodo, išmesti iš darbo 
gali kovų laimėli ir visi laivų 
statybos darbininkai šioj apie- 
linkėj pasitiki CIO unijos 
nariams.

Simpatija Sovietu Sąjungai.
Visoj apięlinkėj, kiek teko su 

žmonėmis kalbėtis, visi prieš 
hitlerizmą ir už paramų Sovie
tų Sąjungai. Profesorius Spec- 
tor, kuris duodą lekcijas Wa
shington universitete, nesenai 
pasakytoj- prakalboj smarkiai 
iškritikavo Britaniją ir jos at
stovų šioj šaly, Halifax’^. Jis 
sakė, kad pareiškimas ambasa
doriaus, kad Britanija neatida
rys prieš Vokietijų naujo fron
to, buvo Hitleriui paraginimas: 
“Galit pult Sovietų Sąjungų, 
mes nieko nedarysime!”

Žmonės visur kritikuoja Bri
taniją už jos neveiklumų ir reiš
kia gilaus pritarimo Sovietų Są
jungai jos ryžtingose kovose 
prieš hitleristinius banditus.

Talka “Vilniai”.

Seattle lietuviai daugumoje 
skaito pažangų dienraštį “Vil
nį”. Jie nuoširdžiai padėjo gauti 
“Vilniai” naujų skaitytojų. Visi 
atsinaujino ir dar prie skaitan
čių dasidėjo 10 naujų skaity
tojų.

Pirmiausiai čia susipažinau 
su Tamošaičiais, kurie turi ta
vernų ir valgyklų. Buvo malonu 
susipažinti su Gulbinu, kuris ir
gi turi tavernų ir jo name yra 
valgykla.

Apie Baltrušaičius buvau 
daug girdėjęs, bet asmeniškai 
lik šiuo kartu susipažinau. Pir
mų vakarų Baltrušaitienė pavai
šino skania vakariene. Del šeš
tadienio, spalio 18 d., J. Baltru
šaitis parūpino man talkininkų 

Karo laivas “Bristol.” brolis naikintojo “Kearny.” kurį naciai torpedavo sužeisdami 10 
jo įgulos. “Bristolis” jau paleistas jūron ir padidins Dėdės Šamo karo laivynų.

drg. Buri. Jis visų dienų pave
žiojo po miestų ir pas “Vilnies” 
skaitytojus.

Taconią.
Vakare, pasivaišinę skania 

vakariene, su drg. Stelmon pa
traukėm į Tačoma. Čia jau mū
sų laukė grupė rūpestingų vil
niečių : Adams, Kavaliauskienė 
ir kiti. Tuoj ėjome prie prakal
bų. Po to buvo užkandžių. “Vil
nies” paramai sumelė darbi
ninkų spaudos geri rėmėjai 
$15.50. Vielinė LLD kuopa au
kavo $1.50. Tai viso susidarė 
$17.

Ant rytojaus su drg. Adams 
atlankom daug lietuvių namų. 
Buvo malonu atlankyti drg. Be- 
niušienę-Benson, mirusio teisė
jo Kriaučiūno giminaitę, kuri 
jau senokai serga.

Atgal į Seattle.
Sekmadienį po pietų, drg. 

Skujienės namuose buvo pusė
tinai daug svečių. Visi pažangiai 
nusiteikę. Skujienė parūpino už
kandžių; drg. Burt gėrimų. 
Bendrai išėjo puikus pokylis. To 
gražaus vakaro dalyviai sume
tė “Vilnies” presui aukų $<30. 
Vėliau dar keli aukavo, tad viso 
seattiiečiai sumelė “Vilniai” 
$34.

Labai širdingai ačiū drg. 
Skujienei, Burt ir kitiem.

Per dvi dienas drg. Dvariškis, 
kuris gyvena Lowell, Wash., ve
žiojo mane po lietuvių ūkės. 
Dėka Dvariškio nuoširdumui, 
“Vilniai” gauta keletas naujų 
skaitytojų.

Buvo malonu susipažinti su 
Tuinylais. Tuinylos brolis buvo 
mano jaunatvės dienų draugas. 
Jis dabar gyvena Kanadoj.

Buvo malonu susipažinti su 
daugeliu Seattle lietuvių. Atsi
prašau, kad nesužymiu visų pa
vardžių, nes visų neužsirašiau.

Kalbėjausi su jaunais šios 
apielinkės lietuviais. Raginau 
juos sutverti Amerikos Lietuvių 
jaunimo Kliubų.

Ateinančių vasarų įvyks LDS 
Seinias. Prižadėjo keletas suau
gusių ta proga atvykti į Chica- 
gų. Būtų gerai, kad jie nepa
mirštų ir jaunimo atsivežti.

Seattle lietuviai padarė labai 
gerų įspūdį. Jie smagios nuo
laikos, įvertina pažangiųjų spau
dų ir darbuojasi darbininkiška
me judėjime.

Moterys turi net du kliubus. 
Jos norėtų sulaukti moterį kal
bėtojų.

Gryžtant prie jaunimo, beje, 
atlankius senukus Juodysiąs, 
teko susipažinti su jauna lietu
vaite Janušauskaite-Jolinson. Ji 
galėtų pasidarbuoti jaunuolių 
kliubo įsteigimui, nes turi su
pratimo apie pažangaus jauni
mo veiklų. Svečias.

Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkam, kurie pra

deda anksčiausiai.

Raudonojo Kryžiaus posteris, raginantis stoti ton or
ganizacijom tuojau bus plačiai po Ameriką paskleistas. 
Einant Europoj karui ir naciams pavergus daug tautų, 

Raudonojo Kryžiaus rolė ypač svarbi.

ABEKAS MARSRUTUOJA VAKARUOSE

F. Abekas, “Vilnies” re
daktorius, kuris dabar važi
nėja vakarinėse valstijose, 
sako prakalbas, rūpinasi 
dienraščio reikalais, atnau
jina prenumeratas ir naujų 
skaitytojų stengiasi gauti.

Jis jau parašė įdpmių in
formacijų apie lietuvius, 
kur jis lankėsi.

Jis yra geras kalbėtojas 
ir organizatorius. Vakari
nėse valstijose lankosi pir
mą kartą.

Šiomis dienomis baigia 
maršrutų Oregon valstijoj, 
lajoj.

Paskui vyks į California, 

Iš ten per Arizoną, Colo
rado ir Kansas gryš j Chi- 
cagą.

Abekas lankysis šiose vie
tose sekamomis dienomis:

Spalio 30-31, lapkričio 1-2 
San Francisco ir Oakland, 
Calif.

Lapkričio 4-5-6-7 dd. Los 
Angeles, Calif.

Lapkričio 9-10 Phoenix, 
Arizona.

Lapkričio 13-14-15 Den
ver, Colo.

Lapkričio 16-17-18 Kan
sas City, Kansas.

Prašome visų minėtų 
miestų lietuvių pagelbėti 
apšvietos ir spaudos plati
nimo darbe. Paskelbtomis 
dienomis, kur galima, pra
šome surengkite prakalbas.

Vajaus Komitetas.

Kasdien j Varsa va 
Atveža 15,000 
Sužeistų Nacių

Istanbul, Turkija, spal. 26.— 
Čia atvykęs diplomatinis kelei
vis tvirtino, kad iš rytų fronto 
į Varšavą kasdien atgabenama 
po 15,000 sužeistų vokiečių ka
reivių.

Kiti šaltiniai tvirtina, kad na-
cių viršininkai prievarta iš
kraustė civilius ligonius iš trijų 
Slovakijos miestų ligoninių, kad 
padaryt vietų sužeistiems ka
reiviams.

Tie patys šaltiniai dar sako, 
anuo tarpu Vali slėnyje įvyko 
ytįii kruvinas susirėmimas tar
pe nacių kareivių ir slovakų ka
reivių, kurie nesenai buvo at
šaukti iš rylų fronto, kaip “ne
patikimi talkininkai.”

BERLYNAS, spal. 28.—Na
cių karo lauko teismas Belgra
de nuteisė 15 asmenų, jų tarpe 
vienų moterį, nužudymui, kaip 
“reicho priešus.”

Travnik mieste, Bosnijos pro
vincijoj, kitas nacių karo lau
ko teismas nuteisė mirtin 24 
serbus kaltintus sąįiolažu.

Sarajeve nuteisė mirtin kaip 
komunistę jaunų studentę. Nu
teistieji visi nužudyti.

BENLD, ILL.
Benld’o Liėtuvių Koncertas Su

trauks Daug Apielinkės 
Lietuvių.

Benld’o, Gillespie, Spring- 
field’o ir šios visos apielinkės 
lietuviai rengiasi prie didelių} 
iškilmių, tai yra “Vilnies” kon
certo, kuris atsibus šeštadienio 
vakare, lapkričio (November) 
1 d.. Prosperity Club Hali., 
Benld, Ill.

Koncertų pildys mūsų myli
miausi dainininkai iš Chicagos: 
Stogis, Kenslavičienė, Kenstavi- 
čiaus gitaristų trio ir Aidulikės, 
tai Williamo Aidulio dukterys 
iš E. St. Louis, Ill. Iš Benld pro
gramoj dalyvaus profesorius C. 
Giacoletto ir jo duktė ir Pele 
Demartini. Pastarieji visi akor- 
dianislai.

Tai matot, bus ko pasiklau
syti. Tai pirmas šioj apięlinkėj 
toks puikus parengimas.

Po programos bus šokiai prie . 
geros muzikos kaip jauniems, j 
taip ir seniems.

Tikrai sakau: katrie nėalsi- 
lankysite, gailėsitės! 

Kad ir lytų, tai nebijokite. Jei 
nenorėsite tamsoj gryžti namo, 
galėsite palaukti kol išauš, nes 
tų dienų nereikės į dirbtuvę 
eiti.

Kviečiame visus širdingai da
lyvauti ir paremti šį mūsų pa
rengimų, kartu ir dienraštį 
“Vilnį”.

Vienas iš Komisijos.

Spalio 17 dienos “Vilnies” 
laidoje tilpo iš Berikto žinutė 
apie d. H. Jagmino prakalbas ir 
sykiu paskelbta aukojusių tų va
karų žmonių vardai.

Praleista dviejų aukotojų 
vardai, būtent, J. Janulevičiaus 
ir St. Katausko. Jiedu aukojo 
po $1. Su smulkiom aukom viso 
buvo surinkta $13.50.

Wm. Mitchell.

Tokio Koncerto Senai Laukėme.

Per keletą metų buvo kalba
ma apie surengimą koncerto ir 
kartais būdavo išsirenkame ir 
komitetų, bet vis dėl tūlų prie
žasčių nepavykdavo atsiekti 
kalbamo tikslo.

Ir štai, spaudoj pasirodo, kad 
benldiečiai pralenkia mus. Jie 
sumanė nesenai ir matyti, kad 
jie turės koncertą šeštadienį,

Presas ir Kiti ‘Vilnies’
Darbininkų Spaudos Bendrovės suvažiavimas nutarė, kad mūsų spaus

tuvei reikalinga įsigyti smulkiems darbams naujas presas. Jau užsakyta pre
sas, kurį matote aukščiau paveiksle. Už trumpo laiko jį gausime.
e Automatic Kluge Press su visais dadėčkais kainuos .......... ;....... $2,500

Pabrangimas reikmenų—popieros ir taksai padidina išlaidas.......... 2,500
Skola už linotype mašiną .........................................................................1,700

Viso ...............................  o........................     $6,700

Perkant A. K. Press “Cash” in atmokant skolą sutaupintume.......... $ 700
Aukų naujam presui jau suplaukė iki dabar ................  $1,176.85.
Trūksta, arba reikia sukelti visiem reikiant ........................................... $4,823.15
Sukėlus šitą sumą, nebeturėtume skolų ant mašinų ir nereikėtų nuolat 

organizacijas kvaršinti su aukomis.
Detroitiečiai rodo kelią atsiekimui šio tikslo. Jie nusitarė sukelti šiam rei

kalui $500. Jie veda agitaciją LLD narių tarpe už aukavimą dienos uždarbio 
“Vilnies” reikalams. Jiems sekasi.

Chicagoje-Roselando kolonija pirmuosius seka.
Aišku, kad detroitiečių planas tinka kiekvienai lietuvių kolonijai, kįėkvie- 

nąm vilniečiui ir vilnietei.
“VILNIS” yra pažangiosios lietuvių visuomenės įstaiga.
“VILNIES” reikalai yra visų anti-fašistų lietuvių reikalai.
“VILNIES” sudrūtinimas, tai laimėjimas pažangos prieš reąkciją. :
Dėlto atsišaukiame į visas pažangias lietuvių organizacijas ir visus “Vil

nies“ skaitytojus, rėmėjus ir dalininkus ir prašome pasekti det.roįtiečius: kas 
su auka, kas su dienos uždarbiu; kas su daugiau, kas su mažiau sukėlimui 
“Vilniai” $4,823.15.

Atskaita bus duodama punktualiai.

Darb. Spaudos Bendrovės Valdyba ir “Vilnies” Administracija.

lapkričio 1 d., o mes esantlie- 
čiai pasinaudodami ta progą ir 
tais pačiais artistais, turėsįnife 
koncertų sekniądięnj, lapkričio 
2 d. Tai bus puikiausia proga 
pasilinksminimui visiems lietu
viams centraliniain Illinois ir 
kartu Mažojo Egipto.

Todėl, gerbiami lietuviai ir 
lietuvės minėtų kolp.nijų, pra
šome visų nuoširdžiai dalyvauti 
bendrai abiejuose koncertuose 
be jokio išsikalbėjimo, sejii ir 
jauni, nes tokios gerps prOgpą 
retai pasitaiko dėl mūsų dva
sios pakėlimo.

Kvieslys.

APSIGYNIMO SAVAITĖ

Civilio Saugumo komisija; ku
rios pirmininku yra majoras 
Kelly, skelbia Chicagai Civilio 
Apsigynimo savaitę tarpe 11 ir 
16 lapkričio. Savaite prasidės su 
paradu pirmojo pasaulinio karo 
niūšių paliaubos sukaktuvėse, 
lapkričio 11 dienų.

Geras Vilnieti, ar jau ga

vai bent vieną naują skaity- 
to ją?
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LAIKAS JAU SUSIPRASTI
Mes lietuviai turime daug šū- 

manymų jr nuims netrūksta siu 
inanumo. Mums trūksta vykdy
tojų. Gražus, kilnus ir tikslus 
sumanymas vėjais nueina del 
stokos vykdytojų. Del stokos 
ištvermingų vykdytojų garbin
gas, kilnus sumanymas neįsiku- 
nija.

Delko taip :■ yra ? Delko vyk
dytojai kilnu, gražaus tikslo 
greitai pailsta ir meta darbų?

šiandien priskaitoma vienas 
milionas lietuvių Amerikoje. 
Su išblaškytais, lietuviais po vi
sų platųjį pašantį, skaitlinė pa
sidarys arti pusantro miliono. 
Toji skaitlinė lietuvių išeivijoj 
didelius darbus nuveiktų eko
nomijos, kultūros ir politikas 
srityje. Bet stoka vykdytojų, 
stoka, sumanumų ir sumanyto
jų. Stoka Vykdytojų!

štai, prieš 50 metų suvirs, su
manyta įkurti SLA. Nūdien toji 
įstaiga “nuseno.” Nariai aiškiai 
matė. Mėgino tųjų blogybę pa
taisyti, bet jie tapo nugalėti, iš
mesti iš SLA. Išbrauktieji na
riai susitvėrė naujų organizaci
jų LDS ir per pirmų dešimtmetį 
beveik prisivijo narių skaitliu- 
mi senąjį SLA. Mažiausios abe
jonės nėra, kad per antrų de
šimtmetį prisivys ne tik narių 
skaitline, bet ir sutaupytu tur
tu. į •

Delko' taip ą tsitiko ? Aišku. 
Savanaudžiai palys save išsipla
kė. Vadai senojo SLA prarado 
plačiosiosemasėse žmonių pa
sitikėjimų ant visados ir jau 
jokiais vobylais heprisivobysi 
naujų narių.. Ir skaitlinė SLA 
kas kartų mažėja, turtas tirpsta 
it pavasario ledas. O LQS auga 
ir bujoja.

štai antras negeistinas ir ne
garbingas atsilikimas. Prieš 40 

. metų siiyįrš buvo šutverta orga
nizacija ncpasipelnimo tikslais, 
o grynai kūrybinės kultūros pra
dais. Buvo aiškiai nustatytos 
gairės darbo eigos. Pakrikštyta 
garbiiigurkilnin vardu: T. M. 
D. ir pradėtas darbas. Norėčiau 
žinoti: Kur šiandien randasi T. 
M. D.? Ir čia tas pats atsiliko, 
kas atsitiko SLA! Nariai nebe
pakenčiamoj i atmosferoj atsi
dūrę sutvėrė .nauja organizaci
jų po vardu: 1ALDLD. Per tų jį 
trumpų laikų [išleido dideli skai
tlių knygų.- Ir: negana to, jie lei
džia tri-^nėnesinį iliustruotų 
žurnalų • “šviesa”, skaitoma 
tūkstančių narių.

štai dųr vienas pergyventas 
nuolikis. Negarbingas, šlykštus 
nuo likis!

Prieš 23 meilus, nelauk lai-nc- 
tikėtaii' tik atsitiktinai, gal kai i 
kuris lięlųvis .'sapne malė ir 
idealizavo motulę Lietuvą atbu
dusių-, iš .miego. Nutrenkus nuo | 
rankų ir kojų retežius ir. pata
pus laisva-nepriklausoma de
mokratiškais pagrindais respu
blika, savo namuose pilna šei
mininke. Taip pilna šeimininke 
savo' nainuosę! Tai buvo 
džiaųgjno ir . pasididžiavimo 
laikotarpį^. įsivaizduok, bčoli 
ir sese! Tavo, mano-mūsų mo
tulė Lietuva nepriklausoma, sa
vistovi. Lietuva! Neilgai džiūga
vome! Greit pasirodė nuoga ti
krenybė. Kad: taip nepriklauso
ma Lietuva, : lai Suaugusiems, 
pražilusiems, ’ nuplikusiems 
driskiams: dėdėms ir tetulėms 
buvo paprasta lėlė, o gaudagra- 
šiam.s išsigimėliams pasipelni- 
mo šaltinis iš kaiiniečio-praščio- 
ko prakaito!

Ir taip, mes turim savyje: Su
manymų ir mums netrūksta su
manumo. Mums trūksta vykdy
tojų. Tik prisiminkinj Chicagos 
ir Apielinkės: Lietuvių Konfe
rencijų. Kiek pridiskusuola, 
kiek karštų iš gilumos širdies 
paeinančių žodžių tarta-—išneš
ta vienbalsiai kilnios. ■- tikslios 
rezoliucijos. Eiga konferencijos 
atspausdinta 'atskiroje; knygu
tėje, kaina lik 5ė. Pasižadėta į 
pora savaičių laiko paskleisti šių 
knygelę po visų platųjį pasaulį. 
Ačiū dievams, jau dųį Įnėnėsiai; 
praslinkp. po konferencijos, o 
vargiai parduota. tų knygelių 
kokis tūkstantis. Taip mes ne

turim vykdytojų. Mes laukiam 
kad.kas kitas pripuolamas par
eigas atliktų, čia be atsikalbė- 
jimo turim visi konferencijoj 
priimtas rezoliucijas vykdyti, 
ypač skleidime knygelės, kurių 
išleido Chicagos lietuvių konfe
rencijos komitetas.

Užsakymų ir pinigus siųskit: 
“Vilnis”,

3116 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Jei išgali, lai pirk už <$1.00 
ant syk. Vienų sau pasilaikyk, o 
kitas išdalink ar parduok savo 
bičiuliams.

Dr. A. L. Graičūnas, 
Pirm. Ch. Liet. Konf. Kom.

NACIAI NE TOKIE LIURBIAI KAIP JUOS
PERSTATŲ “NAUJIENOS” .

Lietuviškieji Jų Konfratrai 
Tokius Dalykus Senai 

Būtų “Išaiškinę”

Mano kaimynas, su kuriuom 
kasdiena kartu valgome pietus 
vienoje tolcikos lietuviškoje val
gykloje, prisimygęs tvirtina, jog 
viskas kas atspausdinta “Nau
jienose” yra “pure bunk.” Lie
tuviškai tariant — apgaulė, me-

betikėti.
O kolei kas, lauksiu iki mano 

frontas padės tų “sužalotą” šeš
ko “lavoną” Ancevieiaus orga
no leidyklos skiepe. Jei po pus
penkto mėnesio nuo įvykio 
“daktaras” atspės kokia liga 
šeškas mirė—aš pirksiu drink-

“Naujienų šėrininkas.

Pažvelgus Atgal AUTO NELAIMES
Spalių 28 Chicagos Istorijoj

1872 m. Central Parke (da
bar Garfield) pradėta statyti 
paminklas alžymėjimui didžio
jo gaisro. 1871 melais.

1891 m. pasibaigė 57 dienas 
tęsęsis rakandų darbininkų 
streikas už 8 valandų darbo die-

SEATTLE, WASH.
Ir Mus Aplankė F. Abekas.

Abekas atvyko pas mus 17 d. 
spalio. Vakare, parėjęs iš dar
bo, jau radau Abeką belaukiant, 
manęs. Vakarienę pavalgėme ir 
pradėjome daryti planus, kaip 
aplankius visus “Vilnies” skai
tytojus.

šeštadienį drg. Buri apvaži
nėjo pas visus čia gyvenančius 
lietuvius, o. kilų dienų drg. Dva
riškis- pavažinėjo pas lietuvius 
ūkininkus.

Spalio 18 d. vakare važia
vome į [Tacoma, kur buvo su
rengtos prakalbos F. Abekui. 
Apie Tacoma prakalbas nerašy
siu, nes vieliniai tų padarys.

Spalio 19 d. LLD 161 kuopa 
surengė prakalbas pas drg. 
Skujienę. Žmonių, nedaug tebu
vo,. bet visi buvo užganėdinti 
Abeko pasakytą prakalba. Abc- 

i kas yra getas kalbėtojas. Aš gir
dėjau jo prakalbų du kartu, bet 
jeigu jis kalbėtų ir (rečiu kar
tu, tai ir vėl eičiau pasiklausyti.

Kalbėtojas nupiešė dabartinį 
karų, kaip Hitleris užpuolė So
vietų Sąjungų ir kaip raudon
armiečiai didvyriškai kovoja, 
kad apgynus savo tėvynę. Jo 
kalba ilgai pasiliks mūsų at- 
mintyj.

Po prakalbos buvo duodami į 
klausimai, Į kuriuos kalbėtojas 

į atsakinėjo pagal savo- supra- 
I timų.

Aukų surinkta dėl “Vilnies" 
i $25.50. .1. Dvariškieiiė:paaukavo 
[ mezginį, kuris buvo išleistas lai
mėjimui ir surinkta $2.65. Čer- 

j nąuskienė paaukavo sūrį, kuris 
l taipgi buvo išleistas laimėjimui 
ir surinkta $2.50. Tų vakarų vi
so surinkta $30.15. Išviso 
Seattle aukų surinkta dėl “Vil
nies” $34.15. Visas senas prenu
meratas atnaujino ir apie 5 ar 6 
naujus skaitytojus gavo.

Abekas' nelik geras kalbėto
jas, bet ir geras “Vilnies” užra
šinėtojas. Aukautoji] vardus pp- 

I daviau Abekui. Jis pasiuntė 
“Vilniai”, kur bus pagarsinti į 

, prie jo raporto.
Po prakalbų atsibuvo pare. 

, kurių surengė drg. Skujienė ir 
J. Buri. Mes tariame ačiū Sku- 
jįenėr ir J. Burf už teikiu gražių ‘ 

i parę, nes visi linksminomės iki 
vakaro vėlumos. Visi turėjo ! 
progą susipažinti su kalbėtojų. ’ 

! Varde LLD 161 kuopos tariu ! 
širdingų ačiū visiems aukauto-i 
jams, kurie atjaulėle darbiniu- I 
kiškam dienraščiui ‘'Vilniai”, j 
Taipgi širdingai aėiuojame zF. ! 
Abekui už gražių prakalbą, ku- j 
rių įneš neužmiršime per ilgų 
laikų. . S. G. ,

Aš bandžiau tą užginčyti ir 
štai kokios diskusijos išsivystė:

Mano frentas rodo “Naujienų” 
numerį 255 ir ant pirmo pusla
pio skaito:
; “Atrasti nauji nužudytųjų la
vonai.

“BERLYNAS, Vokietija, spa
lių'28 d.—Netoli Sargėnų ir ties 
IX Tortu (Kauno priemiestyje, 
visai prie karo kalėjimo) Lietu
vos Raudonasis Kryžius surado 
25 nužudytų asmenų lavonus.

“Buvo dedamos pastangos at
pažinti nužudytuosius, bet lavo
nai bolševikų taip sužaloti, kad 
negalėjo jų atpažinti ...”

Dar nebaigęs perskaityti vi
sos “žinios” niaiio frontas rodo 
pirštu į “Naujienas” ir pasiten
kinančiai dėsto:

“Na, sakyk, ar šioj žinioj gali 
būti bent žodelis teisybės?”

Aš vėl pareiškiu abejonę, o gal

noli kas atsiliko už tūkstančių

Puikiai Atžymėjo
Įkurtuves

ba apie bolševikus, o dar kada 
apie lai aiškina “Naujienos”, lai

1893 m. Patrick Prendergast 
nušovė miesto majorą Carter 
II. Harrison.

1907 m. miesto taryba išreiš
kė viešą padėkų franeuzų laivų 
kompanijai už pavadinimų vie-

Vakar sužinota vardai žuvu
siųjų automobilistų susidūrime 
su busti netoli Hines; jie yra: 
Jack Kalmore, iš Brooklyn, N. 
Y., ir chieagietis Sam Roy Mo
deli. Pastarasis važiavęs brook- 
lyniečio automobiliuje.

James M. Jessie mirė Šv. Kry
žiaus ligoninėj po sužeidimo au
to nelaimėj.

Dorothy Stulce sužeista 3 sa
vaitės atgal mirė ligoninėj.

Nuo pradžios metų Chicagoj 
aulo nelaimėse jau užmušta 
532 žmonės.

Brightonparkiečiam!
Brighton Park’s “Vilai” 

išnešioja ir kitais dienraš
čio reikalais rūpinasi L. 
Beliauskas. Prašome visų 
skaitytojų kooperuoti su 
juo. Galite pasimoketi pre
numeratą ir įsigyti rudeni
nio koncerto tikietus.

Admin.

AUDITORIUM
RESTAURANT

* Praėjusį sekmadienį 
ųuellparkiečiai Kairiai 
įkurtuves naujame name, ’3112 
W. 66lh st. Susirinkus burini 
jų draugų ir giminių, besivai- 
šinant ir maloniai besikalbant, 
prisiminta ir žiaurusis karas 
Europoje.________

Negalėdami kitu kuom prisi
dėti prie greitesnio sumušimo 
barbarų nacių, svečiai nusitarė 
nors paaukauti kiek Sovietų 
Sąjungos medikalei pagelbai.

Aukavo sekami po $f: Mrs. ir 
Mr. Kairiai, Mrs. ir Mr. Saka
lauskai, Mrs. ir Mr. Sanders, 
Mrs. ir Mr. Arlauskai, Mi’s, ir 
Mr. Maselis, Mrs. ir-Mr. Grigai, 
Mrs. ir Mr. Chapai. Jurgan au
kavo 50 centų, o Barinik ir Lu
košius po 25 centus. Viso $8.00.

Pinigus vietiniam komitetui

turėjo

tuoj bus pasiųsti, nacionaliam 
Rusijos Karo Pagclbos ko
mitetui.. Ačiū už aukas.

E. A.

už ‘Naujienas,’ tai dalciskiuic, I 
kad ši žinia teisinga. O dabar 
pažiūrėkime kur atsidursime, j 
Juk visi žino, kad bolševikai, iš 
Kauno išsikraustė praėjusio bir
želio 23-24 dienom, šiandien jau ' 
pabaiga spalių. Reiškia, jau pra
bėgo keturi mėnesiai ir pusė 
kaip 25 ‘sužaloti lavonai’ gulė-1

ir lik 28 dienų spalių ‘Raudona
sis Kryžius’ juos ten užėjo.”

“Jeigu (u dar vis ‘stikini,’ kad

nau kur galima gauti ‘sužalotų 
lavonų,’ tik ne žmogaus, o šeš
ko. Man prieinama (nesakysiu 
kaip) ‘Naujienų’ skiepas. Jei tu 
duosies pertikrinti, kad Naujie
nos’ meluoja, tai aš įrodysiu, 
jog net vieno šeško ‘sužaloto la
vono’ negalima paslėpti skiepe 
ir išlaikyti puspenkto mėnesio. 
Ar sutinki eiti laižybų iš drink- 
so, kad Grigaitis į 21 valandas

baigia teisybė, o kur prasideda

ko ‘lavoną’ ir lai visai be jokio 
kryžiaus pagclbos?”

Kada šiaip man išdėstė, o dar 
laike pietų, lai tikrai markalnaį 
pąsidųrė.; Veilcrka net pamanė, 
kad aš nesveikuoju, kada išėjau 
palikęs daugiau negu pusę por-

Bet laižybų su frenlū uestidė- 
’.įou. Pradėjau pats vienas sau 
dūmoti: “O paibelis žino, gal

NETEISINGAI PADUOTI 
ŽMONIŲ IR VIETŲ VARDAI

Anų diena tilpo straipsnelis 
po. antrašte “Kaip Mes Rengėme 
Gegužinę,” kuriame keli vielų 
ir žmonių vardai atspausdinti 
klaidingai. Vietoj “Lastauskas” 
turėjo būti. Laskauskas; vieloj 
“Šešupės” turėjo būti šventoji; 
viįloj, “Papėdžių” turėjo būti 
Lagodžių. Už klaidų anykštiebų 
atsiprašome. * ; <

Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkam, kurie pra
deda anksčiausiai.

tai ‘Naujienos’ savo geriausius 
frenlus ,perskilo dar didesniais 
liurbiais ir už tūlų ‘daktarų’ 
(kuris lačiaus žmonių negydo).”

Dėlto tą abejonę perduodu ki
liems. Spręskite palys: Ar na
ciai, yra tokie žiibiai, jog laipio
dami per “sužalotus lavonus” 
nepastebėjo jų net keturis ir pu
sę mėnesio? O gal lie lavonai 
atsirado daug vėliau, kai naciai 
jau turėjo Kauną užėmę? Tad 
kaij> tada juos galėjo “bolševi
kai sužaloti,” kiulą boiševjky 
Kaune jau senai nebėrų?

(ylojų negales į, šiltos klausimus 
atsakyti, tai gal teiksis pats 
“daktarus” paaiškinti? Kitaip 
juk pradėsiu “Naujienom” ne-

Dvejos dirties Sukaktys 
Sukaktis 20 m. ir 11 m.

AGOTA BALNIONIENĖ
po tėvais Snapsčiūtė, persiskyrė 
su šiuo pasauliu Lapkričio -Nov. 
21, 1921 m., sulaukus 35 metų. 
Gimė Rūklaukių kaime, Lygu
mų parapijos. Paliko dideliame 
nuliūdime vyrą Stanislovą ir 
sūnų Stanislovą, ir dukterį Eli 
zabeth, brolį Petrą ir brolienę 
Juliją ir šeimą; seserį Viktoriją 
Gaubįenę ir švogerį Joną ir šei
mą; 2 pusseseres: Pauliną Kli- 
mienę,. švogerį Feliksą ir šeimą; 
Oną Railienę ir šeimą; pusbrolį 
Antaną' Lius, Grand- Rapidse; 
Mich., ii- daug kitų giminių, 
draugų ir pažystamų.

Po Devynių Metų ir Duktė 
ELIZABETH 

persiskyrė su šiuo pasauliu 
November 1-mą, 1929 m., sulau
kusi 21 metų. Paliko didelį šir
dies skausmą >tęvųi-- ir broliui. 
Taip pat paliko nuliūdusius gi
mines, draugus Ir pažystamus. 
Dabai- abidvi ilsisi Lietuvių 
Tautiškose Kapinėse. Liūdnai 
atminčiai mūsų brangios mote
rėlės ir motinėlės, ^dukrelės ir 
sesutės bus gedulingos apeigos 
Nov. 2rą, 1941m., 2'vai. popiet.

Kviečiame visus “ gimines, 
draugus ir pažystamus atsilan
kyti į'Lietuvių Tąutiškas Ka
pines į gedulio apeigas. Tuo pat 
laiku bus pasakyta- -gelėtas liū
desio ir padėkos žodžių, lydimų 
gedulingomis giesi'rtėmis iš kop
lyčios. Pasibaigus . apeigoms, 
susirinkusieji bus ližRviesti su-. 
sirinkti paskirtoje vietoje liū
desio pietums.

Nuliūdę,
TĖVAS IR SŪNUS 

STANLEY BALMAN 
5420 So. Neenah Ave. 

Chicago, Ill.

Į Vietiniai Pranešimai Į
CICERO, ILL.

Lietuvių Liuosybčs Namo Bendro
vės perstatymas ir koncertas įvyks 
sekmadienį, lapkričio (Nov.) 2 d., 
Liuosybčs Svetainėj, 14th St. ir 49th 
Ct.. Cicero, III., 4-tą vai. popiet. 
(30cl) Visus kviečia Reng. Kom.

Į Pranešimai iš Kitur Į
Amerikos Liet. Kongreso, Detroito 

Skyriaus, šaukiamas suvažiavimas dė
lei technikinių priežasčių perkelia
mas nuo lapkričia 9 d. iki lapkričio 
16 d. Suvažiavimas įvyks, kaip atsi
šaukime pažymėta, toj pačioj vietoj ir 
tuo pačiu laiku. Meldžiu visų įsitė- 
myti. J. Danta, Rašt.

(23c5)
CLEVELAND, OHIO 

LDS 4-to Apskr. Valdybos 
Susirinkimas

LDS 4-to Apskričio valdyba turės 
speciali posėdį penktadienio vakarą, 
spalio 31 d., LDS Kliube, 930 E. 79th 
St., kaip 8 vai. vakaro. Valdybos na
rių prašau atsilankyti ir būti laiku. 
(28-30) Apskr. Sekr. J. Petrauskas.

SAGINAW, MICH.
Svarbus Susirinkimas ir Diskusijos 

LDS 68 kuopos ir Progresyvūs L. ir 
L. Pašalpinės Draugijos narių susi
rinkimas įvyks nedėlioj, lapkričio 
2 d.. Šį sykį susirinkimas įvyks valan
da anksčiau, t.y. lygiai 12-tą valandą. 
Visi nariai malonėkite susirinkti į tą 
pačią Italų svetainę. Po susirinkimo 
turėsime dienos klausimu diskusijas. 
Visi būkite ir savo kaimynam pasaky
kite, kad ateitų į minėtas diskusijas, 

j kurios prasidės 2 vai. popiet, t.y. tuo- 
, jau po viršminėtų draugijų narių su
sirinkimo.

Širdingai kvieči 
kyti į diskusijas. (23c31) 

Komisija.
KENOSHA, WIS.

į Masinis Mitingas—Karas ir Lietuva 
Nedėlioj, lapkrčio (Nov.) 2 d., 2

' vai. popiet, German American Home 
Svetainėj, 17-15—52nd St. įvyks ma-

I sinis susirinkimas, kur bus kalbama 
“Karas ir Lietuva”, taipgi paliuosavi- 
mo Earl Browder klausimas.Kalbės L. 
Pruseika, “Vilnies” redaktorius, ir kiti 
kalbėtojai. Visi ir visos dalyvaukite. 
(29cl) Komitetas.

i Rep. 0349

Zade’s Bar

3131 S. Halsted Street

Phone Radcliff 38G0

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI.

Savininkai

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS
MUTUAL

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams u 

Panašiai

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

L O VEIKI S — Kvietkininkaš 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Rusą Kooperatyvą;
Chicago. UI. 

Garantuoja Kokybę, Įvairum; 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANI
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari. Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Stree:

TeL Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylimiem, Vestuvėm 

Bankietam, Laidotuvėm. 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
LAFayette 5800

6753 S. Western Ave.

DELLA ZADEIKIEN®, Sav.
Penktadieniais Kepta žuvis, 
Gardus Alus, Skani Arielka, Sal
dus Vynas ir Geri Užkandžiai 

šeštadieniais Vištiena.

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

LAIDOTUViy DIREKTORIAI I
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacjjos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE « TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 357?

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITŲANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITŲANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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ŠALIES SAUGUMAS IR RINKIMAI
Dvi Svarbios Temos Bus 
Diskusuojamos Masiniame 
Mitinge Nedėlioj

Sekantį antradienį, lapkričio 1 
dieną, Chicagoje įvyksta nomi
nacijos kandidatų į teisėjus. Dvi 
dieni anksčiau, tai yra, nedėlioj, 
lapkričio 2 d.. Civic Operoje 
įvyks tarptautinis masinis mi
tingas.

Žymiausiu mitinge kalbėtoju 
bus Morris Childs, sekretorius 
Illinois-Indiana distriklo komu
nistų partijos. Kaip ir prilaikyta 
šių dienų įvykiams jo kalbos te
ma bus: “Šalies saugumas ir rin
kimai.”

Teisėjų nominacijos ir rinki
mai kaip kam gali atrodyti ne- 
laip jau svarbus įvykis piliečių 
gyvenime. Bet kaip tie rinkiniai 
pravedami Chicagoje, visiems 
labai gerai žinoma. Dar neuž
baigtas reikalas teisėjų rinkinio 
dvieji metai atgal. Juo toliau, 
tuo daugiau suktybių iškyla vir
šun.

Pasikalbėjime su laikraštinin
kais tuo klausiniu Morris Childs 
štai ką pareiškė:

“Būsimose nominacijose ir 
rinkimuose Chicagos teisėjų, 
ypatingai republikonų čyfai, 
bando sudrumsti dalykus. Iš 
teisybės čia nėra kova tarpe re
publikonų ir demokratų, arba 
tarpe Kelly-Nash mašinos ir 
‘reguliarių’ demokratų. Teisėjų 
nominacijos ir rinkimai tam
priai surišta su svarbiausiu šių 
dienų klausimu: šalies apsauga

ir hitlerizmas! šiuose balsavi
muose būtinai reikia iškelti 
aikštėn Hitlerio užgerintojus 
republikonų partijos viršūnėse. 
Chicagos piliečiai privalo ne
rinkti nei vieno tokio kandida
to, kuris nestovi šimtu nuošim
čių su šalies administracija už 
sutriuškinimą bilterizmo ir už 
šios šalies saugumą.”

Masinis mitingas bus kartu ir 
alžymėjinias 21 metų sukakties 
nuo įsisteigimo Sovietų valdžios 
Rusijoj. Be kalbėtojų, bus įdo
mi meninė programa, kurią at
liks sekami profesionalai artis
tai: Chicagos Simfonijos Or
kestras smuikininkas Oscar 
Chansow, Illinois Simfonijos 
Orkestras čeiistas Jenska Slebos, 
pianistė Harriet Parker, Civic 
Operos solistė Helen Bartush ir 
kiti.

Programa prasidės 2 valandą 
popiet. Patartina bilietus įsigy
ti išanksto, nes Civic Operoje vi
sos sėdynės sunumeriuotos.

P—t is.

Alus ir Gasolinas 
Negera Maišyti

Turtingo fabrikanto sūnus, 
universiteto studentas Clarence 
McDonald, traukiamas atsako
mybėn kaipo žmogžudys. Teis
me paaiškėjo, kad spalių 5 die
ną jis jau buvo išgėręs “kelis 
alus” kai bevažiuodamas auto
mobiliam užmušė du žmones.

Apsižiūrėkite, Kur 
Pasistatote 
Automobilių

Policijos komisioniėrius All- 
man įsakė visiems policislams 
pradėti atydžiau daboti nelega
lius automobilių pasistatymus 
gatvėse. Nuo lapkričio 1 dienos 
kiekvienas policislas nešiosis su 
savim “lages” ir “apdovanos” 
kožną automobilistą, kurio ma
šina bus pastatyta uždraustoj 
vieloj.

Uždraustos vietos yra: arti 
ugniagesių krano (hydrant), 
greta kito a u t o m o b i 1 i a u s 
(double parking) ir perarti gat- 
vekarių sustojimo vietos.

Norite ar Ne— 
Ženykitės

Tokį nuosprendį išnešė teisėjas Į 
Desorl kai jo leismabulyj aną Į 
dieną atsidūrė “susipainiojusi” 
Millerių porelė.

Millerienė buvus ženola pir
miau su Philip Paternoster, bet 
palikusi pirmą vyrą ir manyda
ma kad anas gavo divorsą, ište
kėjo už Millcrio. Antrasis vyras 
sužinojęs, jog jo pačiukė nėra 
legaliai divorsuota, palikęs ją. 
Dabar ji jau paliuosuola nuo 
pirmojo vyro, bet su antruoju 
turi išnaujo apsivesti, o šis spi
riasi.

Teisėjas jiem davė iki lapkri
čio 5 apsisvarstyli ir paimli te
galį šliūbą, o jei ne . . . baus už 
daugpatystę.

Gaisras Aliejaus 
Sandėlyje

Ant 19-tos gatvės, netoli Har
lem, randasi didelis Arrow Pe
troleum kompanijos aliejaus 
sandėlis. Trečiadienio ryte raš
tinės skiepe įvyko ekspliozija ir 
iš to išsivystė gaisras. Pribuvę 
kelių Chicagos priemiesčių ug
niagesiai negalėjo daug ką pa
gelbėti, nes vanduo pertoli. 
Apie 150 pėdų nuo degančio bu- 
dinko radosi trys lankos po 500 I 
tūkstančių galionų aliejaus' 
kiekvienoje. Laimė, aliejus nc- 
ekspliodavo.

Planuoja Perkelti 
Douglas’o Palaikus

Garsusis prezidento Lincolno 
oponentas Stephen A. Douglas 
yra palaidotas mažam parkutyj 
gale 35-tos gatvės, visai arti Illi
nois Central geležinkelio bėgių. 
Suinteresuoti piliečiai jau senai 
nori perkelti jo palaikus į tin
kamesnę vielą. Tam vadovauja1 
valstijos legislatūros atstovas 
Lįbonali. Jis skelbia, kad atei
nantį mėnesį šauksiąs kelis vie
šus milingus lies Douglas’o pa
minklu ir tą klausimą tinkamai 
perstalysiąs publikai.

IŠTEISINO GYDYTOJĄ

Patrauktas teisman neva už 
nelegalę operaciją. Dr. Carlo A. 
Fiorelti prisaikintųjų teisėjų iš
teisintas. Teisme paaiškėjo, jog 
skundikė blogais tikslais gydyto
ją kaltinusi.

Kult, ir Meno Kliubo į Į CLASSIFIED APS Į
n J** Tk FEMALE HELPRadijo Programos MAwiw'raosw

WANTED

WGES, 7:30 Antrad. Vak.
MARŠKINIŲ PROSYTOJOS, taip pat 

I ženklintojos ir atrinkėjos. HAMIL
TON LAUNDRY, 7416 Vincennes 

i Ave. (24c30)-----------?----------------- '—7—Z— |'_
Pereitą antradienį Kultūros|pATyRUSI VEITERKA, švariai at-1 

ir Meno Kliubo pusvalandyj rodanti, taippat indų plovėjas, 
dainų programa atliko 1)araiė- 5460 SoHalsted St.________ (24-30)
lės Judzenlavičienės vadovauja- MERGINA abelnai namų ruošai, prie| 

... . I kūdikio, savas kambarys. Ateikitemas Cicero Moterų (.noras, .los j D1.ug storei 3Sfl0 Roosevelt Rd. 
labai gražiai sudainavo penkias'C27'1)

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės į

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Hl,
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

Tykus Buvo Vakarėlis; 
Mėnuo Auksinis, solo, 
Dočkienė;
You Are My Sunshine

REIKALINGA SKYLINĖ ant vyriš
kų kostumerskų ’vestkių. 19 S.

Wells St., Room 500 (29-31)

MALE HELI* WANTED
Z< lamult

Turimeplimentų

REIKALINGA J RESTAURANĄ pa- 
gelbininkė moteris ar mergina.

Kreipkitės: 4945 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. (30el)

JANITORIUS, nevedęs, patyręs, su 
paliūdijimais, $40.00 j mėnesį, kam

barys, maistas ir skalbiniai. 6208 
Drexel Ave. (29-31)

"ŠTR VICE—PATARNAVIMAS
SPAULDING SALES AND SERVICE 
skalbimui mašinos, Vacuum valyto
jai, siuvimui mašinos ir refrigerato- 

. . . ,. .... . ...• iriai pataisomi patyrusiais mechani-
dailgiail jos gali atlikt, tai pa- kajs Darbas gvarantuojamas. 2857 
sirūpinkit šį sekmadienį nuvykt W. 63d St. Hemlock 1420 (27-cl)

jos suvaidins komediją “Plutelė 
ir Pelės” ir duos dainų koncertą. 
Pradžia nuo 3:3(1. Rengia ben-

Kultūros ir Meno Kliubą:
1. Juozas Molis; apart $1 me

tinės mokcslies, jis dar gi 
$4 paaukojo pusvalandžio 
paramai

2. Bronius Gelgaudas
3. B. Urbonas
4. Emilija Pielis
5. Barbora Gurskienė,

riečių Kliubo veikėja
6. K. Mockevičius
7. Sophie Borisailė
8. Charles Naubaras, ;

HOME BUILDER

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

I Medicinos Daktarai

Namu Budavotojas 
CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojant gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Ill.
Lafayette 0331

(Oct. 23cNov. 23)

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

ir E*TRA Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir-
J£T-AS’- 1?2.x.25> ,e?gų- ,ren?on?'® madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 

— ----- geštadieniais: n.12, 2-4, ir 7-9.
šventadieniais 11-12

REAL ESTATE FOR SALE

Žaga-

LOTAS, 102x25, jeigu i______  .
$90 j mėnesį ir gyvenimui kambariai!' 
įnešti reikia $1,000; balansą galima 
mokėti $50 į mėnesį. Priežastis—li
kau našlė; kas greičiau atsišauks, tas ; 
pelnys. 9942 Vincennes Ave. Cedar- , 
crest 1959. (28-11) :

vas lininiais baltiniais (ab- 
rūsais, priejuostėmis ir lt.) 
aprūpinimo įstaigos—Great 
City Linen Supply, 1 121 

užsi-
mokėjo $5.00

9. Ona Račauskailė ir
10. Daysė Račauskailė 

rys. Cicero)
11. Henry Podrus
12. M. Bajorūnas
13. A. Liepis
I I. Sylveslras Zujus
15. Charles Verbickas.
16. Julia Paulas
17. P. Povilauskas
18. Anna Valečienė susijieško- 

jo mane darbavietėj ir įsi
rašė į Kliubą.

19. Kastas Urnezis
20. Emilija Klaslauskienė
21. J. Pakelė
22. Stanley Petrosc
23. Jos. Leppa
21. J. Pilipauskas
25. Ristikas F. Yakailis

(sese-

ŠIMTAI BARGENŲ VISUR
Mes turime tą, ką Jūs jieškote: 

didžiausią pasirinkimą visokių ir vi
sur namų, nuo vieno pag. iki šimto. 
Kainos nuo $1,600 ir aukščiau. Taipgi 
visokių lotų, biznių, hotelių, rūmin- 
hauzių, gaso stočių, garadžių po visą 
Chicagą. Roadhauzių, rezortų prie 
ežerų ir FARMŲ Ill., Wise., Ind. ir 
Mich, valstijose. Lengvais išmokėji
mais arba mainais. Jeigu kuri nuo
savybė yra pardavimui, tai mes tu
rtinėsimame tik geriausius BARGE- 
NUS’. Paskolos ant namų už 4!4. IR 
RAŠOME VISOKIOS RŪŠIES INŠIU- 
RINĄ. Esu biznyje 30 metų. Del in
formacijų klauskite manęs.

J. J. SINKUS 
2442 W. 63rd St., Phone Prospect 9000

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. 

Sekmadieniais pagal sutarti

REAL ESTATE 
Namai-Žemė Pardavimui

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Vąląndos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.
Trečiadieniais pagal sutartį

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak,

Ilez. 4910 S. Michigan Blvd.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Kurie įsirašė po antradienio 
programos ir kurie dar įstos šią 
savaitę, bus paskelbti ateinan
čio antradienio radijo progra
moj ir ketvirtadienio “Vilnyj.”

Prašome dar nepriklausančius 
neatidėliojant įsirašyl į K. ir M. 
Kliubą, nes narinės mokestys su
daro žymią <Ialį mūsų ištekliaus 
radijo pusvalandžio palaikymui.

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
Ren 0051

Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Pataisymas: Pastarą jam nau
jų narių paskelbime vietoj A. 
Sinkevičienės turėjo būt Anta
nas Sinkevičius.

Povilas Baltutis pasveikino 
mūsų pusvalandį su $2 paramos.

Kliubiečiai ir mūsų programų 
mėgėjai, nepamirškit ateit į 
Kliubo vakarėlį šį šeštadienį, 
“Vilnies” svetainėj. Turėsime 
muziką šokiam, užkandžių ir 
gėrimų. Įžangos nebus.

Anaunseris.

Dependable Furniture 
Company

3218 So. Halsted Street
Phone Victory 6302 

.Mes perkame ir 
parduodame v i s o-

.taipgi parduodame 
už pigiausias kai
nas.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis 
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

FRANK THE TAILOR

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
0 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

3255 S.

Valytojas ir Siuvėjas

Kailių Darbas Mūsų 
Speciališkumas

Halsted Street
Calumet 6018

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant len- 
gvų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

Pardavimui Ūkiai
ŠIAURVAKARINĖJ FLORIDOJ ge

ra proga darbininkui žmogui gyven
ti nepriklausomai ir saugiai. Derlin
gos farmų žemės Turtingoj Žemdir
bystės Dalyj Golfo Pakraštyj. Pato
gus, šiltas, sveikas klimatas. Pakan
kamai tyro gėrimui vandens. Maž
daug 60 colių lietaus j metą; 320 au
ginimui dienų; geros mokyklos, baž
nyčios, keliai. Marketai perka už 
cash. Puikūs susisiekimo būdai. Iš
dirbtos ir neišdirbtos žemės farmoms 
už patraukiančias kainas ir lengvus 
išmokėjimus. Dykai kopija "Farming 
in Western Florida" pareikalavus. 
Rašykite C. B. Michelson, Director 
Agricultural Developement, Frisco 
Lines, Room 737, Frisco Building 
Lines, Room 736, Frisco Building, St. 
Louis, Mo. j-gį (30)

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 Iki B 
Sekmadieniais pagal sutarti

(ŠDIRBAM VISOKIUS MATRA- 
SUS. Pas mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrosus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
Išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.
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HITLERISM MUST BE SMASHEDI-ROOSEVELT
FASCIST LITHUANIANS IN 
UNITED STATES SPREA- 
ING HITLERITE PROPAGANDA

Acting on instructions from Goebbels’ Propaganda Mi
nistry, fascist Lithuanians in the United States are con
ducting a vigorous propaganda campaign aimed at pro
moting pro-Hitler sentiment and hampering further aid 
to the Allies. Particular emphasis is being placed on 
arousing anti-Soviet sentiment in all possible quarters.

The Propaganda Ministry in&f
Berlin has appointed Dr. Pranas 
Ancevicius, pro-Nazi Lithuanian 
journalist, to supervise this drive 
from his Kaunas headquarters. 
A speciality with this Lithuanian 
Quisling is placing Nazi material 
in the U.S. press. His cables, 
praising Hitler’s “liberation of 
Lithuania,” are being featured in 
two Chicago Lirbuanian-language 
dailies, Naujienos and Draugas, 
and in other papers in various 
parts of the country.

“Refugees” Assist
A Lithuanian organization in 

Berlin known as the Lietuvių Pi
liečių Sąjunga (Lithuanian Cit
izen’s League) is assisting in the 
propaganda campaign. (Rev. 
Prunskis, present editor of the 
Chicago daily, Draugas, was until 
recently a secretary of this Ber
lin League.) One,of the chief 
functions of the Nazi-directed or
ganization is to arrange fox- Lith
uanian “refugees” to vrsit the 
United States, where they de
scribe to the Amer'ran press the 
“chaos in Lithuania under bol
shevik rule” and the “order that 
the Germans have brought:” 
These propaganda agents em
phasize tales of Soviet “at
rocities” and th© “Russian reign 
of terror and persecution of reli
gion.” In addressing the English- 
language press, these agents ord
inarily are fairly cautious in.their 
Nazi propaganda statements; but 
in their interviews with the lSith- 
uaniamlanguage press, they ate 
violently anti-Semitic.

The following excerpt from a 
recent article in Vienybė, a Lith
uanian weekly, published in 
in Brooklyn, N.T., is ilustratlve 
of the .Nazi-inspired, anti-Semitic 
propaganda appearing, in the 
Lithuanian press -in this country:

“When the Lithuanian work
ers, farmers, students, soldiers, 
and all other Lithuanian inhab
itants, shoulder to shoulder, de
fended Lithuania against the 
Soviet Union), then the Lithua
nian capitalists, Jews, began to 
shoot at the idefenders of Lithua
nia; Only the Jews, for whom 
Lithuania was the best mother, 
were traitors. The Jews.not only 
have not shown their gratitude to 
Lithuania, but worked hard and 
energetically, for the good- of 
Russia.”

It is with typical-Nazi contempt 
for the intelligence of people.that 
the editors of Vienybę present a 
picture of the “Lithuanian cap
italists” struggling to aid in the 
establishment of .a Soviet regime.

The Brooklyn Tablet, Cough- 
linite newspaper, has readily as
sisted: in -the.Nazi-Lithuanian pro
paganda campaign and has pub
lished material, describing the

Pro-Fascist League
An organization • called the 

Lithuanian-American Nationalist 
League is cooperating with the 
present Quisling regime in Lith
uania and is seeking to build a 
pro-Nazi Fifth Column among 
Lithuanian-Americans, the vast 
majority of whom are pro-dem
ocratic and antiNazi. When the 
Germans overran Lithuania, the 
Lithuanian-American Nationalist 
League sent a greeting to the 
puppet government established 
by the Nazis which declared:

“Now after fierce fighting, 
the Lithuanian people freed 
themselves from the communistic 
hell... We greet the defenders 
of the Lithuanian state and the 
temporary government and ex
press our joy for Lithuania’s 
freeing itself and returning to the 
family of civilized nations of the 
world.”

NOTE: The above was taken 
from the confidential bulletin, 
“THE HOUR.” Facts have been 
substantiated. On “THE HOUR” 
staff are Leland Stowe, news
paper reporter, Wythe Williams 
and Hendrik Van Loon, noted 
writers.

Were Ready! Say 
Youthful Gobs At 
Naval Training Base

BY CARL HARRIS
GREAT LAKES NAVAL STA

TION,! IH.—“We’rfe ready any 
time you are, Mr. President.”

That sentiment might summa
rize Navy sentiment as expressed 
ing Station in the United States.

It expresses the Navy?s report 
to the Nation following Oct. 27 
designated as “Navy and Total 
Defense Day” by President Roo
sevelt.

From the snappy little escort 
who met me at the main gate of 
this mammoth encampment to 
the braided .top officials, this was 
the feeling expressed all down the 
line. But it is the men in the 
ranks who are most outspoken.

As he convoyed me toward the
Lieutenant Commander’s quarters 
a young recruit gave me the low
down on. how the boys feel about 
the war.

The same idea was expressed 
to me later by a high-ranking of
ficer who said: “We’ve got a nasty 
job to do. And I say, let’s get it 
over with. The sooner the bet
ter.” Behind-the primping for the 
Navy Day festivities, a sense of' 
deep earnestness can be felt here.

PRESIDENT ROOSEVELT

LITHUANIANS BACK STAND 
AND ALL MEASURES LEADING 
TO DEFEAT OF HITLERISM

American Lithuanians together with the nation’s popul- 
as hailed President Roosevelt’s denunciatory speech of 
Hitlerism delivered this past Monday evening. It indicated 

I the resolute stand which our government is taking as re- 
' gards Nazi piracy and murder of American seamen.

Repeal Neutrality; 
Declare War Now! 
Is Cry Of Youth
WASHINGTON — The 

representatives of eight youth 
groups, meeting as part of 
the Continental Congress sponsor
ed by the Fight for Freedom 
committee, adopted a resolution 
calling for an immediate declara
tion of war against Nazi Germany 
last week.

Immediate repeal of the Neut
rality Act and breaking off of 
diplomatic relations with the Vi
chy government were also de
manded by the delegates.

Organizations represented at 
the meeting in Washington were 
the Student Defenders of Democ
racy, the Washington Youth 
Council, the National Defense 
Alliance, the Federated Council 
for Americanism, Student Feder
alists, the Youth Section of the 
Mazzini Society, the Student 
Committe for Democracy, the 
Students’ League for Progressive 
Action, First'to Fight Division of 
Fight for Freedom.

In addition, students from Vas
sar College, Kenyon College, Uni
versity of Pennsylvania and 
Princeton College attended the 
youth section of the Continental 
Congress called for the purpose 
of'bringing pressure on Congress 
to defeat the Neutrality Act. 
URGE WAR AGAINST HITLER 

The resolution adopted by the 
youth delegates asked for an im
mediate declaration of war 
against Germany because she 
constitutes “a direct threat to the 
economic, political and social 
welfare and independence of the 
United States.”

“Americans cannot let others

Lithuania Soviet 
President Escapes 
Nazis; Is In U. S. S. R.

MOSCOW. —Justas Paleckis, 
President of Lithuania before the 
Nazi invasion is safe in the Sov
iet Union. Together with other 
members of the Lithuanian gov
ernment, he is aiding in the re
habilitation of thousands of Lith
uanians who fled to the Soviet 
Union following the invasion of 
Lithuania.

Nazi sources and their propa
ganda agencies previously had 
announced the death of Paleckis. 
Going to extremes, the Italian 
newspaper “Corriere della Sera” 
in a dispatch from Helsingfors, 
Finland announced his “death in 
a psychopathic ward.”

His death announcements as 
appearing in the Nazi press, were 
greeted humorously by the form
er president. “Wishful thoughts 
inspired by nazi propagandists j 
who have a- habit of announcing

President Roosevelt stated that 
“The first objective is to stop 
Hitler.” Drastic as it may sound, 
the response from Lithuanian- 
American circles is to the tune 
of: “Right Mr. President. Hitler
ism must be stopped if American 
democracy is to be preserved. 
Yes, even to an American inva
sion force. Far better to smash 
him across seas now, than wait 
until he is ready to strike at us.”

The President stated:
“All of us Americans, of all 

opinions, are faced with the 
choice between the kind of world 
we want to 11 v* in and the kind 
of world whi' ’•» Hitler and his 
hordes would i enose upon us.

“None of us -'ants to burrow 
under the ground and live in to
tal darkness like a comfortable 
mole.

“The forward march of Hitler
ism can be stopped—and it will 
be stopped.

“Very simply and very bluntly 
—we are pledged to pull our 
own oar in the destruction of 
Hitlerism.

“And when we have helped to 
end the curse of Hitlerism we 
shall help to establish a new 
peace which will give to decent 
people everywhere a better

the revivement of announced 
dead several- months later,” were 
his comments.

! chance to live and prosper in se-
I curity and in freedom. j 

PRO-NAZIS ATTACKED
While stressing the urgency of 

a Hitler defeat, the President 
launched an expose of Quisling 
and pro-TNazi forces. Some of 
whom permeate Lithuanian-Am
erican ranks.

“ ... some Americans will con
tinue to insist that Hitler’s plans 
heed not worry us—and that we 
should not concern ourselves 
with anything that goes on be
yond rifle shot of our shores.

“The protestations of these 
American- citizens^—few in num
ber—will; as usual, be paraded 
with applause thru the axis press 
and radio during the next few 
days, in an effort to convince the 
world that the . majority of Amer
icans are opposed to their duly 
chosen government, and in reality 
are only waiting to jump on Hit 
ler’s band wagon when it comes 
..this way. ■»

current “religious rejuvenation’ 
in the Baltic country^ by Constan
tine R. Jurgela, a newspaper
man .working .with the Germans- 
in Kaunas.

The Navy is soberly and effici
ently going about the job of:;pre- 
paration. If ’there’s any one thing 
which keynotes the activity here 
it is-expansion*-

fight their battles for them. It is 
equally indecent to rely upon 
Communist Russia to purge the 
world of the evil forces we op
pose, and to permit the British to 
carry the Uurden of resolution, 
devotion, and sacrifice. We be
lieve that the military and psy
chological effect of an immediate 
declaration of war against Germ- 
ny would dishearten the aggres
sorsand stimulate the resistors to 
achieve ultimate victory,” the re
solution stated.

The statement'wound up by de
claring that “in the urgent neces
sity for ending this emergency 
to get at more constructive task, 
we ask a declaration of all nation
al effort upon the destruction of 
het' military-* power.”

JUSTAS PALECKIS
Together with Paleckis is Jo

nas Marcinkevičius, noted Lithua- I 
nian journalist. For Marcinkevi
čius this is not his first escape 
from the nazis. While with the 
loyalist forces in Spain fighting 
the nazis, Marcinkevičius escaped 
and lived to'write a series of sto
ries- on the Spanish peoples 
struggle for liberty.

Besides aiding in the rehabili
tation of civilians who escaped 
from Hitlerism, Paleckis is in 
touch with Lithuanian armed 
forces who are battling the nazis 
together with the Red Army. 
Thousands of Lithuanian soldiers
are-: participating.

“The motive of such Americans 
is not the point at issue. The fact 
is that Nazi propaganda continues 
in desperation to seize upon such 
isolated statements as proof of 
American disunity.

LAUDS RUSSIAN PEOPLE
“Nobody who admires, quali

ties-of courage and endurance can 
fail to be stirred by the full 
fledged resistance of the Russian 
people. The Russians arę fight
ing for their own soil ahd their 

■own homes. Russia needs all 
kinds of help—planes, tanks, 
guns, medical supplies, and other 
aids—toward the successful de
fense against the invaders. From 
the United States and from Brit
ain she is getting great quantities 
of - those -essential supplies.
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THE SPORTS ROUNDUP
By Al Klaud

Association Of Lithuanian Workers (LDS)
Announces Scholarship Awards For 1941 DURING THE _WEEK_

“A bunch of the boys were 
whooping it up,” at Chicago’s Mc
Kinley Park gym last Thursday. 
And we really had a swell time 
participating in a few fast games 
of basket-ball. I wonder what’s 
wrong with the rest of the men 
L.D.Sers. Here we go thru the 
trouble of securing gym period 
and then only a handful of fel
lows show up. Come on—lads— 
you’re not too old yet—get out 
there and shake a leg with the 
gang. We hold this session every 
Thursday evening from 8:15 to 
9:30 P.M., so let’s come out this 
week. Bring along your pal, too. 
After we get the crowd we can 
have more games.

Something else to look for
ward to is a ping-pong tourna
ment in the future and a swim
ming meet in which all the LDS 
“fish” can participate. Also many 
other things.

CHICAGO BOWLING
Now as the weeks have past 

we can take a gander at the 
bowling standings and see what’s 
what. Six weeks have been 
bowled off and we notice that in 
almost every standing that we 
print we have a new leader. 
Three teams are tied for first 
place. This means only a slight 
loss of a series here or there can 
change the leaders again.

In the nightly pot game Al 
Statkus walked off with the ma
žuma by rolling a 583 series. 
Now for some recapitulation of 
last week’s results:

The Redwing La Dee Das 
doused the Sparks to stop their 
world on fire attitude by win
ning two games while dropping 
one. These wins gave the La 
Dee Das a tie for first place. 
“Cookie” Kuchinskas and Kuns
ky played the hero roles. The 
former getting 503 whille the lat
ter 479.

Cherry Brand, the “Smoke
house boys” stunk out the Foul 
Balls in two games and winning 
the series. The Foul Balls dis
playing new bowling shirts 
proved, apparel alone don’t win 
the games. Savage’s 491 starred 
for the Cherry Brand while Cap
tain Gross’ measly 482 gained 
hero honors for Foul Balls.

Kwain’s Royal Blue really blue 
streaked thru the Moan-arks 
when they gained a two to one 
decision. Ray Russell rolled 508 
for the ' Moaners while Statkus 
paced the Blue’s with a 583 se
ries.

The Kraml Dairy milkmen 
slowed the Redwing Bombers by 
taking two games and dropping 
one. With the high scores the 
milkmen made it was no wonder 
they won. S. Bernot had 517, F. 
Kwain 501 and J. Gricus 505 
while B. Baron paced the Bomb
ers with a 513 total.

Brighton Redwings

TEAM STANDINGS
W L

1. Kraml Dairy...... ....... 11 7
2. La Dee Das............... 11 7
3. Foul Balls................. 11 7
4. Redwing Bombers......10 8
5. Sparks........ . ........ ...... 9 9
6. Monarchs.................. 7 11
7. Cherry Brand.............. 7 11
8. Royal Blue................. 6 12

It is getting a little too cold 
now for outdoor activities which 
everyone enjoys. So now we will 
have to congregate indoors for 
some of that old time fun and 
frolic.

What I’m getting at is the spe
cial banquets and dances. The 
first affair which is tomorrow 
evening is the L.K.M. Hallowe’en 
Dance at Hollywood Inn. Friday 
night is a good night to begin to 
raise heck. This dance can sort 
of start you all in on the right 
foot—or elbow. And this Satur
day, November 1, is the rollick 
ing Roselanders 8th Anniversary 
Banquet. This is to be held at 
104th and Michigan Ave. So 
let's all help this group to have 
at least one successful affair in 
1941.

REDWING BANQUET
Then November 8th at the 

Hollywood Inn—remember now 
—is the adult Branch 76 and 
Redwings Banquet and Dance. 
The Banquet is at 7 P.M. while 
entertaining dance music will 
prevail to welcome the dancers 
at about 8:30 P.M. Tickets to the 
banquet and dance sell at 85c 
while dance tickets at 25 cents. 
Now how about it LDS’rs and 
other friends of ours?—come out 
and attend this Redwing Ban
quet to blow off steam and see 
what we have to offer

HIKE HOOTS
You didn’t know it but—the 

Redwings did have their fall 
hike despite the inclement wea
ther. Yes, sir a large group of 15 
journeyed out to the woods last 
Sunday at Palos Park and spent 
a swell day in that unfamiliar 
stuff—Fresh Air! Yes, it rained 
—so what!— we were crazy—oh 
no!—when we arrived at our 
destination there were other 
groups who had the same idea 
we had.
time—playing horseshoes, hiking 
thru the mud, muck and mire, 
roasting “hot dauks”, slopping 
up hot coffee and cookies. I 
wonder why Angel Pye made 
comments on Al Klaud’s going on 
this hike when she didn’t even 
show up—rain?—that’s nothing! 
—walking in that moisture is in
vigorating foi' some people. — 
Wonder what’s wrong with some 
of the L.D.S’rs for not cooperat
ing with us—even our own mem
bers. Newly admitted member 
Aline Zimont was there from the 
North Side dressed in a riding 
outfit just to prove she was that 
enthusiastic about being with 
L.D.S’r.—It was fun hiking in 
the mud among the “grebees” 
and fall color fantasy.—Helen 
Kasro looked elegantly decor
ated in a spray of stickers on her 
coat.—Barbara U and Stella S. 
dressed in the same outfits hik
ing down the “bridle” not bridal 
path strewing footsteps behind 
them.—Jessie Shaiko being 
taught how to hold a horseshoe 
by G. Kwain and then making a 
ringer on her first throw.—Tony 
Damaska making it rain on every 
one.—Stan Bernot greeted by

Say! we really had a swell

British people and the press 
demand their government to open 
a new front, as Nazis are pressing 
harder and harder on the USSR. 
To this ever increasing demand 
Anthony Eden, Minister of For
eign Affairs replied:

“Russia is getting all the help 
possible on the basis of war as a 
long-term business.”

It would be much better if Mr. 
Eden and his government viewed 
aid to Russia as a short-term war 
to defeat Hitler rather than long
term business.

Mr. Paul Mallon, Washington 
Columnist writes:

“Unagressiveness of the Brit
ish lately is the talk of the town.”

Frankly, it gives me worries. 
When Hitler’s armies, command
ing also the Italian, Rumanian, 
Hungarian, Slovak and Finnish

The LDS (Association of Lithuanian Workers), a na
tional Lithuanian-American fraternal organization, luis 
announced their scholarship awards for the year 1941. 
The awards of $100 each were presented to Miss Helen 
Baltrušaitis of the City College of New York, a member of 
the LDS Brooklyn Builders and of the Metropolitan LDS 
Youth Council. Albert Casper, an engineering student of 
the University of Texas, who is a member of Branch No. 
8, Newark, New Jersey, was the other recipient.

Every year the Association of Lithuanian Workers 
presents two scolarship awards to needy students who 
arc members of the LDS and aids them in completeing 
their education.

Roseland Chorus Chicago Monarchs

INDIVIDUAL STANDINGS
1. Usauskas..........................172
2. Batutis....................  168
3. G. Kwain..........................167
4. F. Kwain............................167

The Roseland Aido Chorus now 
has its practice on Friday of each 
week. There are many new plays 
and dances going to come up 
soon. If you are interested how 
about coming down to help us 
sing and at the same time get in 
on all of the grand times to come 
soon? As you know, or at least 
should know we now have a new 
teacher who is really getting us 
places. How about some of you 
fellows, we do have some good 
looking girls with the Chorus 
now so why not come down for 
yourself and see? I can almost 
go for some of them but there are 
too many for me to handle.

There is not much else to say 
as the chorus has just had its 
second rehearsal and nothing 
new as yet has happened. But 
I’m still looking for some of you 
glamor boys. How about coming 
down this Friday and have a 
time for yourself? I mean all of 
you'new and old members.

English Correspondent.

5. J. Gricus........ ......... 167
6. Statkus_________  164
7. Urban.............................. 163
8. Klaud .....      162
9. Gross ............................. 161
10. Zebraitis ........................ 160

some “bags” to receive a “How 
fresh you look” remark.—J. Ur- 
bikas, the bottle boy, passing 
around the “vino”.—G. Juozaitis 
begging all to play fottball with 
beer cans.—Aldona Pavelonis’ 
theme song “I am hungry” was 
stopped soon when the gracious 
Redwings had to feed this little 
starved Sparkette.—Al Klaud 
pulling his “screebal” over his 
ears to imitate a hebrew — heh 
—heh.—John Gizevich had to 
beat off the crowd when he put 
his potatoe in the fire to be bak
ed—be said it was dee-licious es
pecially the charcoal.—

Well from all these little items 
you can gather that we did have 
a hike and fun! So until I can 
get the social eye in focus I will 
relieve your eyes from reading 
anymore. So long. The Escort.

MONARCH NOTES
The weather seems to be al

ways disagreeing with the Red
wings. Their hike was partially 
spoiled by the rain .... The Rose
landers are inviting everyone to 
attend their banquet this Satur
day .... The LKM Chorus is 
giving away prizes at their novel 
Hallowe'en party this Friday. All 
are invited to attend ... Tony 
Gurski doesn’t when his own 
birthday is—he had to ask his 
mother .... On seeing an army 
friend, I asked him what he did 
as a pastime. He said he had fun 
with those Southern gals, played 
ping-pong and drank beer. His 
only worry was the quicksand, 
poisonous snakes, army rations 
and lack of sleep during sham 
battles .... Don Uzanus is regist
ered to leave for the army in 
about ten days.... Ray Russell 
when bowling with ushers and 
bridesmaids bowled a game of 
200 .......We met Bud Jason at
Neilson’s. That famous sweater 
man knows all the girls there. A 
T Bone steak is nothing in the 
hands of Bud.... Volley ball 
practice will take place this 
Thursday at McKinley Park 
gym, 39th and Western from 7 
to 8. The girls included in the 
team so far are Bertha Baron, 
Edith Bennett, Betty Oschner, 
Betsy Bratsos, Fran Yurgil, Fran

armies, began the second ofensive 
the British became less agressive. 
Before they bombarded Berlin 
now and then, but now they 
stopped that.

The British inactivity at this 
moment leads to a conclusion 
that the Munichers are getting a 
stronger hold on the British gov
ernment, unless of course, the 
British are secretly preparing for 
a new front.

The isolationists and appeasers 
are receiving defeat after defeat 
in Congress. Both Houses passed 
the lendlease bill with small op
position. Now the Senate foreign 
relations committee voted to arm 
American merchant ships and to 
allow them to sail anywhere on 
the high seas.

If Mr. Wheeler and Mr. Nye 
hoped to broaden their influence 
with the isolationists policies 
they will be bitterly disappoint
ed.

Last week President Roosevelt 
condemned in the strongest pos
sible language Nazi slaughtering 
of French hostages.

Never before in the history of 
humanity was there such brutal
ity, mass murder of innocent 
people. 50 Frenchmen were shot 
just because somebody killed 
one German officer. These 50 
persons were arrested at random 
before the German was killed and 
they had nothing to do with the 
killing.

The French are not the only 
people being thus murdered. 
Many Bohemians have been mur
dered. Also more Serbs.

Recently some 6 or 8 Lithua
nians were murdered as revenge 
and to beat others into sub
mission.

And yet there are Lithuanians 
who are “rejoicing” that Hitler 
“freed our Motherland.”

How stupid or hypocritical 
they must be!

Among us there are even news
papers that print Hitler’s propa
ganda supplied for American 
Lithuanians by nazi agent, Dr.

Arlis, Sylvia Binkus and Vol- Pranas Ancevičius.
lie Juška ... There will be 
Monarch meeting Nov. 3, at 7121 
Washtenaw. It will be held in 
the basement of the house.... 
Lillian Jokubonis was on the 
loose Wednesday night. She 
bowled a game of 189—without a 
handicap .... Stella Stankus 
passed out candy to the girls...

Angel Pye.

V For Victory 
Over Hitler

Of course, the editors of those 
papers are not so naive as to be
lieve that Lithuania is freed or 
that she will get a special at
tention from Hitler.

Why do they print Nazi propa
ganda?

It is up to them to answer. I 
can say this much: Whatever rea
son they shall give, they are help
ing Herr Hitler by printing Nazi 
propaganda.

J. A. Vincent.

Lithuanians Are Americans. As An American You Should Participate In Chicago’s Anti
Hitler Day, Sunday, November 2, 1941, 1:30 P. M., Civic Opera House, 20 North Wacker Drive.
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American Nazi Victims
The bodies of eleven American boys lie 

in the depths of the Atlantic ocean. Crew 
members of the United Slates destroyer 
Kearny, they lost their lives guarding 
America. They were victims of the Nazi 
fiends whose world domination plans 
move ahead.

' Grim reality struck home following 
the Kearny sinking. Americans once and 
for all realized that war was being 
brought to our shores. They realized 
that the nazi menace knows no bounds, 
nor bounderies.

The nazi submarine attack is a challenge 
to Americans. It is an act of warfare. 
American-Lithuanians must be part of 
that tumult of voices which calls for an 
end to aggression. We can’t wait until 
we are left alone to deal with Hitlerism. 
With the combined power of Great Britain 
and the Soviet Union now, we can smash 
the menace to civilization. Now is the 
time to do it! The neutrality act repeal 
is the first step. Also with ships armed 
and material for those nations fighting 
Hitlerism assured of delivery, any nazi 
attempt to slop this endeavor should meet 
with gun blasts. The time for fooling is 
over.

Nazi Lithuanians
The pro-Nazi Lithuanian stooges have 

intensified their sowing of propaganda. 
Working in cahoots with America’s ace 
Hitler lover, William Randoph Hearst* 
they have released through the Hearst 
press atrocities supposedly committed by 
Lithuanian Soviet government against the 
Lithuanian people.

In presenting their atrocity stories, no 
attempt has been made to substantiate 
any of the “facts” all of which come from 
Berlin.

The idea behind the whole move is of 
course to create Lithuanian - American 
hatred toward the Soviet Union. By doing 
this, they expect to arouse Lithuanian- 
American resistance toward the administr
ation’s foreign policy- program which is 
committed to aid all those nations who 
are fighting Hitler barbarism. The So
viet Union is one of these nations.

The usage of Berlin fed “atrocities” is. 
a cunning endeavor to instill the spirit 
of sabotage and slow-down in production 
of vital materials necessary for the po
wers battling Hitler. In a sense, it is a 
call to insurection among Lithuanian-A- 
mericans who are working in the field of 
national defense. It is an attempt to stem 
the mass demand of Lithuanian-Ame
ricans that an end be put to Hitlerism.

DOWN MICHIGAN WAY
Detroit Awaiting Coming 
Masquerade and Dance!

Everywhere you go you can 
hear the youth planning on their 
costumes for the coming mas
querade which will be held at 
the Porter Hall this Saturday, 
Nov. First. Picking out the finer 
points of the affair, you can’t 
overlook the fact that prizes arė 
to be given for the best costumes. 
This is the reason for the big act
ivity in the members’ attics.They 
know that the glad rags don’t 
have to be anything expensive 
or brought from the store. The 
judging of best costume is more 
or less on the funniest and most 
original. So get out those laid 
away and forgotten clothes. Put 
them on in any old haphazard 
fashion and show them off before 
the judges at this dance. Males 
are in for it. Remember that 
good looking damsel you had 
some evening? Well here’s your 
chance to get that kiss which you 
have been yearning for. Accord
ing to the rules the fair sex has 
no chance to say NO on this par
ticular evening. Making a long 
story short, all that can be said 
is that if you miss this dance 
you’ll be sorry.
LITHUANIAN RADIO CLUB

Did we forget? How could we? 
Affairs may come and go but 
this is to be the first concert 
given by the Lith Radio Club. 
The Aido Chorus has been invited 
to participate.

We point with pride to the ac
complishments of radio entertain
ers who have been doing then* 
bit to entertain the Lithuanian 
public of Detroit, and the Aido 
Chorus has been doing a very 
big part of this. According to 
the plans the concert will be run 
off in the same manner as it is 
done in the studios of the radio 
station. The stage will be set in 
about the same style as t-he inside 
of the studio and everything will 
be run off per schedule includ 
ing the sound engineer and all. 
What say if all you people who 
like to see how a broadcast is put 
over just trundle down to Lith. 
Hall this Sunday, Nov. 2nd? See 
for yourself. Ah yes, dancing 
will be as usual starting at 9 
p.m. on both floors.

ON RUSSIAN RELIEF 
PROGRAM

Friday night, Nov. 7th, the 
girls ensemble is going to sing 
for the program sponsored by 
many of the civic organizations 
of Detroit. All of the proceeds 
of this affair will go to the Russ
ian Relief Fund. The girls are 
all a’twitter over this coming 
appearance for it will be the first 
time that they will sing in such 
a big hall. If they do as well 
there as they have been doing 
lately, it should be a good per
formance. The committee -that is 
arranging the affair says that 
tickets will be only 25 cents, and 
any money going for that cause 
is very much appreciated.

SING IN CLEVELAND
Well, folks, time is drawing 

nearer and nearer to the day that 
we sing at Cleveland and is 
everybody looking forward to the 
event! As far as the plans go, 
some will leave Saturday after
noon and be in Cleveland in the 
evening. The rest of the gang is 
staying over for the Porter Hall 
supper which will be held the 
same Saturday, Nov. 8th. More 
definite plans will be announced 
later.

Now we’ve reached the climax 
of this issue, and have you guess
ed it? Yes, it’s the first Aido 
Chorus concert that will be held 
at the Lith. Hall, Nov. the 16th. 
The committee that is working on 
the concert says that they have 
gotten Ąuite an array of perform
ers for the day. If past perform
ances of the chorus concert have 
any bearing on this one the pub
lic is due for a very interesting 
evening. The last few concerts 
that the chorus has given the pro-

As We See It In 
Lith Circles

BY FRANK STULGIS

(Continued From Last Week)

Last week we brought forth part of the state
ment issued by Father Balkunas in reference to 
Nazi propaganda and its usage by certain groups 
and newspapers. We conclude this week. The 
statement follows:

“Our newspapers are so full of news items 
about Lithuania that it is often very hard to 
separate propaganda from an innocent news 
item. From it all, one gets the impression that 
the Russian became so abhored and that the re
volt against Communism was so spontaneous and 
and complete that the coming of the Germans 
and the occupation of Lithuania was only a nor
mal conclusion and was submitted to by every
one wholeheartedly. And now everything, as Ber
lin says, is coming to order, everyone obeys, no 
one objects and everyone is joyful...

“But is this really so” queries Father Balku
nas- “We have no news to the contrary and we 
cannot have any. The news coming from Switzer
land has been taken only from German or Ger
man controlled Lithuanian papers. There is much 
propaganda in them. Even the Swedish news- 
parers get only such news that the Germany 
wants to tell the world via radio. The mails are 
not working as yet. No one is permitted to enter 
or to leave Lithuania.” There you have, in Father 
Balkunas’ words, translated into English, the sto
ry of the type of news we get.

Confirming our many previous statements, the 
Reverend Father continues: “It is with such pro
paganda that our public is being fed. It is strange 
then, that, from among us, no one until now has 
emphatically protested against the German sei
zure of the independent life of Lithuania? Why 
protest,” he asks, sarcastically, “when every
thing appears so orderly, so pleasant, so accept
able .. ”

Although Father Balkunas does not say it—yet 
the readers of the Lithuanian American press 
know who it is that is feeding them the Nazi pro
paganda—it is the editors of the mentioned Lith
uanian papers. And just where does this propa
ganda lead us to? The author of the article which 
we are quoting states: “It is our silence, our not 
protesting, the publication of all cablegrams from 
Ancevičius without comment and our believing of 
the propaganda, innocently given to us, that 
throws a stigma upon us.” Further he warns: 
“Let us be more careful with the writings and 
even speeches of some of our refugees who are 
enchanted by the might of the Germans... •” 
states the Lithuanian Priest. “Part of the Lithua
nians are playing with unclear statments and are 
happy about something...” “And childishly hap
py are not only the rank and filers but even some 
Lithuanian leaders. Why protest, if we get more 
than we want!” Father Balkunas says, sarcastic
ally about the “large post-war Lithuania” of 
which Hitler propaganda speaks: “And there will 
still be those who will be overjoyed and will 
praise Hitler.”

The author of the article also brings a strong 
accusation against the “Jaunimas” of Chicago for 
purposely mistranslating Lohse’s, Nazi appointed 
dictator for Lithuania, decrees so that they would 
be more favorable to the Nazis. There are some 
Catholic young people on the “Jaunimas” staff 
and the criticism assumes even more serious pro
portions since the author of the “three cheer for 
Hitler and his invincible legions” article has re
cently been appointed editor of the “Vytis,“ offi
cial organ of the Knights of Lithuania, a Catholic 
Lithuanian youth organization.”

While there is much that we agree with in 
Father Balkunas article, there also are some 
things with which we cannot agree. For example, 
he states that he does not believe that there are 
any Lithuanian Quislings in Lithuania. There are 
pro-Hitlerites there who are cooperating with 
the Nazis, there are pro-Hitlerite “refugees” of 
.whom Father Balkunas himself warns us, and 
there are Quislings among the American Lithua
nians who feed us Nazi propaganda.

But, I suppose, one cannot believe that every
one will agree with him to the fullest extent. 
However, we do agree with him that all Lithua
nian people should work to assist our govern
ment in every way to smash Hitlerism, to defend 
our country, to expose the pro-Nazi tendencies 
in some Lithuanian American circles. We cannot 
allow those few to speak for the Lithuanian 
people, and cast a stigma upon all our people, 
jeopardize their good name and their security as 
well as their honor.

Qgram has had so much variety 
and that is the thing that pleases 
the public. Now it can be said 
that we are due for another one 
of those variety programs, sing
ing, dances and musical instrum
ents. For mixing it up, that isn’t 
bad.

ALWAYS ON GO
Last Sunday was a mighty busy 

day for the youth. Starting at 8 
a.m. the chorus had a short re
hearsal just before going on the 
air. Then at 9 till 9:30 filling out 
the program o’er the air waves. 
Yes that was just the beginning, 
in 30 minutes the bowling league 
started and most of those that 
were at the station had to be 
there so you can see that they 
had very little time to spare. 
Bowling from 10 to 12 and one 
hour off for dinner or should we 
say a snack and then to chorus 
rehearsals which lasted to 4:30. 
A fuller day can never be found.

Of course some didn’t think 
that that was enough for one day 
so to the Lith. Hall for an eve
ning of dancing. You wonder why 
some people are just able to drag 
themselves in to work on that 
blue Monday. Well anyway it’s 
fun. And we’re young only once.

MALES REHEARSE
Friday night’s mens’ rehearsal 

saw some very enthusiastic 
young fellows giving their all 
trying to get those notes on the 
head. If you took a look at Wal
ter (our teach.) you could see 
that he was very happy to have 
all that cooperation. Even though 
he fretted and scolded he was 
very pleased to be able to start 
in on a men’s chorus. Well we 
picked up one song in that eve
ning and if we can keep up the 
good work it won’t be long till 
we’ll be able to keep in step with 
the girls. And boys, that is my 
ambition! You know them young 
ladies are really setting the pace 
for us, so let’s get in the grove.

HAVE OUTING—NOTES
Saturday evening he gang had 

a swell time at the weenie roast. 
However, some had their teeth 
rattling from the cold. Just 
snooping around that evening I 
noticed that—Alf and Fritz must 
have had something that was 
pretty strong. Alf finds some 
wood for the fire under a crook
ed tree and brings an armful. 
Then goes back and standing 
right under the same tree, can’t 
find it anymore.... (the tree). 
Those lively young lassies, Jean, 
Beanie, and Violet just seem to 
get in the swing of things any
where. I caught them playing 
rugby with Fritz.... My, my, 
but was it dark till someone lit 
the fire, but you didn’t hear many 
complaints.... The boys just 
can’t get along without their beer, 
so they all pitched in and got a 
couple of cases.... Wait till yoii 
heai’ where the supply of wine 
came from. Mr. Nausėda is miss
ing some of his and the culprits 
sure left plenty of evidence. Just 
ask him... Violet seemed to 
have trouble getting started on 
the those doggies. She must have 
dropped three or four before she 
had a chance to sink her teeth 
into one. Boy, but it sure was nice 
to get at those hot doggies and 
marshmellow after staying in 
that brisk night air ... Ed. B. and 
his wife joined in on the fun 
and he sure got his share.... 
Clem B. on leave from camp 
was there too and did he mix or 
did he say that he wasn’t going 
to mix it—I mean the drinks.... 
Tony D. just can’t be seen these 
days without his heartbeat and 
she sure had enough reasons to 
cuddle a little closer this one ve
iling, eh? .... Wonder why Ed
na E. wouldn’t come unless Jean 
R. promised to be there? .... Hey 
Algie and Jean R! Wasn’t that a 
dirty trick that John R. pulled, 
switching those lights on?.... 
Whose hip was that flask snugg
ling close to when it wasn’t in 
use? ... Inkslinger.
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CHICAGO CALLS ANTI-HITLER DAY NOV. 2
Rounder Upper Writes

IDS MERRY GO ROUND
Civic Opera House 
Is Taken Over For 
Mass Anti-Nazi Rally

NSailMK SAY LAMEMT
LIKE MICKEY MOUSE!!

ATTEND YOUR BRANCH MEETING
The weather is becoming, cooler as the days slip by and one sticks 

to the cozy warmth of the indoors. Members of the LDS youth 
branches are beginning to attend their meetings. This should conti
nue especially within those branches that have socials, banquets and 
dances planned for this season. Remember to check up on your 
dues. See that they are up to date in payments. Bring suggestions 
and submit them for attracting members to attend your meetings.

During the past two months-the Chicago Monarchs’ branch has had 
a bank night. It has proven to be very successful. Frances Arlis 
was the-winner both times. Be sure to attend-for who knows, you 
may be the winner of the pot of gold?

Last month the Sparks featured a lecture on Mortuary by one of 
their members a mortician, Mr. Phillips. This month they are con 
templating on the-showing of movies. There was a nice turnout of 
other branch members for the lecture. Again the Sparks extend an 
invitation to all Spark and LDS members to attend. It is being held 
at Woodmans--Hall, 3251 S. Green St., November 10, 8:30 p.m
LKM CHORUS HALLOWE’EN DANCE

It’s going to’be on the night of October 31st. It will take place at 
Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St. The witches will be there swing
ing with'the-LDSers and the hoot owls hooting the evil spirits about. 
All in all, come to join in the fun with the LKMers. Be sure you 
are in costume. Also be in trim to guzzle the cider and smile to the 
Jack-O-Lanterns. Friday is the nite.Prizes will-be awarded for the 
costumed guests. Good music and refreshments will be available. 
BANQUET BY ROSELANDERS

Alhough it may be a long way to travel it will be worth while, as 
the Roselanders are whipping up a real feed and a good time for all. 
This anniversary banquet will take place at the Lithuanian Hall, 
Nov. 1, at 104th and Michigan. They need your support and will 
welcome you.

Lithuanians, Greeks, Poles; 
Jews, French, Irish; Americans 
All, will fill the Chicago Civic 
Opera House, Sunday, November 
2, 1:30 p.m. sharp. November 2, 
has been dedicated as Chicago’s 
Anti-Hitler Day!

Citizens of all calibres, seeth
ing with indignation and wrath
ful in opinion of Hitlerism will 
from all corners of the city con
verge on this civic center. No 
racial or religious barrier will 
bar their entry. For Chicago’s 
populas is united on one aim— 
The Defeat of Hitlerism.

While uniting on this aim, 
Chicago’s Anti-Hitler Day will at 
the same time rever the 24th An
niversary of the U.S.S.R. who at 
present, is the mighty nation in
volved in death grips with the 
Hitler monster.

Chicago’s Anti-Hitler Day will 
be one of solidarity with those 
nations fighting Hitlerism and of 
support to the foreign policy pro
gram of the President of the 
United States.

Youth, adults, all are invited 
to attend. Doors open at 1:30 
P.M. A program will be offered. 
All loyal Americans are asked to 
attend.

(OME DOWN SATURDAY EVE
Roseland News

CHICAGO SORORITY STEPS OUT
Last Friday eleven of the sorority sisters enjoyed a dinner at Car

der’s Resaurant. Following this they attended the three act comedy 
“Claudia” at the Selwyn Theatre. They were seated high up in the 
balcony, exactly the last row in the theatre. At times they hung 
from chandeliers for a better view. Between the acts the girls com
mented on the various actors as some of them are artistes and be
long to the choral group. It was agreed that Mdme. Darusshka 
simply stole the show. After the theatre the girls swarmed into one 
night spot eleven abreast. Whew! Finally they wound up in Ye Olde 
Cellar on Michigan Ave. Mary Shimkus must be credited for the 
perfect and enjoyable evening the sorority spent. She made all re
servations which were so necessary. » .
SPARKS SPONSOR HARVEST FESTIVAL

LKM Chorus News |
The L.K.M. Chorus’ Hallowe’en 

Dance, or the Dance of the Hours 
will be held at the Spook-House 
(commonly called Hollywood 
Inn), tomorrow night at eight 
o’clock until? Haunting melodies 
will be furnished by bob cats for 
the leaping lena’s of the evening. 
Outside of a few suicides, murd
ers, and the like, entertainment 
will be held throughout with the 
use of favors, noisemakers and 
confetti. Many prizes will be 
awarded to the funniest, pretti
est, and most original costumes. 
Refreshments will include taffy, 
apples, apple cider (mm), and 
all the rest of the happy mak
ers. Games will be played so 
that a dull, moment will not exist. 
So don your gayest garbs folks 
and come prepared for a frolic
some evening of thrills, chills,

Hear Ye! Hear Ye! The bugles 
amblowing. Why? You chirp in 
your best Baby Snooks dialect.

The RoseLanDerS are having 
a banquet & dance to be held 
Saturday, Nov. 1st, at the usual 
hang-out, 10413 S. Michigan Ave. 
The jamboree starts at 7:00 p. m.

There will be many good things 
to eat, chicken included.

You’ve heard the expression: 
“When the chickens come home 
to roost." In this case they’ll 
come to the hall and beroast 
’stead of roost.

The price of this Big Event of 
the Year is: 65c tickets in ad
vance, 75c at the door, and for 
dancing only 25c.

So, get a wiggle on, wriggle in
to some clothes & jiggle on the 
dance floor after you’ve fiddled 
around with all these eat-a- 
ments.

So, little chums, don’t forget 
this fun food frolic. Present 
yourselves at the door with some 
greenbacks for your mažuma 
will be well spent.

And in parting may I quip:
All jack & no play makes life 

dull, boy.
Pinch-Hitter.

IDS Fem Bowling

The Roselanders assure you of 
lack of lament as was the case of 
Mickey Mouse during the first 
picnic of the year illustrated here. 
They’ve made sure everything is 
taken care of. Their 8th anniver
sary Banquet and Dance will take 
in all requirements. So c’mon 
gang, let’s go! It’s being held at 
the Roseland Hall, 10413 S. Mi
chigan Ave., this Saturday eve
ning at 7 P.M. Al Balchis’ Or
chestra will relieve all tenden
cies toward lament. . The food 
served, also will aid. Tickets in 
advance are 65c. It means a sav
ing of 10c if you buy one now! 
At the door tickets sell for 75c. 
Let’s see how many Sparks, Mo
narchs and Redwingers can pack 
the place.

The sad tale continues:

JT WAS a bright and sunny day—
* A day to picnic at the shore;
So Mickey and the gang set out 

With bathing suits and food galore.

The Chicago LDS girl’s bowl
ing league is moving ahead in 
grand style. Here’s the latest 
dope on their standings.

This coming month the first Harvest Festival will be featured by 
the Sparks at Ūkelis Hall, 34th Pl. and Lituanica Ave. November 
15, 1941. All the necessary trimmings for a Harvest Festival will be 
there. You can bet they have rigged up an orchestra which was 
never before heard within LDS circles. The purpose of the social is 
toroise.funds for a gift to Joe "Mukę“ Peculunas who is now in the aulI1<! g UL uuul5> „ul,5. 
army. Since Muke is the first of the Sparks boys to go half the pm- | Spi]]s>. fUn an<] tften COme! The 
ceeds will go toward getting Mukie a gift. Scare up:your fork ar. d | admission will be 2B cents, and 
come to pitch hay with the Sparks on November 15.
MEMBERSHIP DRIVE UNDER WAY

JusLto show .you-what a very much occupied school, girl '*nn do 
Vollie Yuska the Monarch’s financial Secretary has signed up two 
new members and is getting after the suspended members. See what 
YOU can-do for your-branch in the way of getting.new members! 
Roselanders must get busy if they want to be in with the rest 
of the Chicago branches. Remember that Chicago is gunning to 
lead the drive!

TEAM STANDINGS
W. L.

Chubbies ______ ............14 4
Squaws ................ ......... 13 5
Pin Topplers ............12 6
Starlettes ............ ........... 6 12
Skraps __........... ............. 6 12
Sinkers ............... ............. 3 12

When Goof and Mickey went to swim 
The faithful Pluto stood on guard 

But gulls and crabs could not resist 
A picnic in their own backyard.

tickets can be bought at the door, 
or from all the active members 
of the chorus.

MIDWEST VOICE
Watch for the coming edition of the Midwest Voice. A full line of 

information will be furnished in this edition concerning all phases 
of LDS activities. All articles are written by Midwest Youth Council 
members who have first hand information on what is going on. 
Look fbr the calendar of; events so you can arrange your dates for 
the coming month.
SPORTS

A new column is being.featured by Al Klaud, MYC Sport’s Dir
ector in'the Vilnis Section. It is called “The Sport’s Roundup.” In 
it . you-can read, about your LDS friends who are participating in 
sports. Information in the line of sports generally will be presented 
as soon as Al finds available-time.

As yet the Chicago girls-are keeping mighty busy bowling. As 
soon as enough-girls are rounded up a volley ball team will begin 
practice at some gymnasium.
GATHERED GOSSIP

Why, oh my, must it rain every time the Red wings want-to go on 
a hike?'Such was’the weather last Sunday.... Gould it be that 
Cookie Kuchinskas is instigating a subscription drive for the' Vil
nis?' He comes irrwith a load of papers at the bowling alley and 
everyone just ttims the sheets until they find the English Sec
tion; They read the news and scoops hot off the press each Wed
nesday night... Stella Stankus passed a box of luscious chocoltes to

NEW MEMBERS
Last week, an almost forgotten 

old timer, KAY ZEBRAITIS re
turned to the chorus. We since
rely hope that she is with us to 
stay. A new member also joined. 
I didn’t ■ get his. name,. but. he is 
a tenor and was 
corned by all.

We would like 
more old faces. 
Eva Stulgaitls, Art Waller, Ber
tha Mitchul, Frances Arlis, and 
Jessie Shaiko. Come down to 
the dance Friday, and we’ll give 
you a personal:pep talk.

Spyder.

Averages of First Ten 
Riva 
Batutis .....
Jacobs ......
Shaiko .....
Mason ___
Pocius ...ui. 
Jokubonis .. 
L. Rėtis ..... 
Lemes __ ..
Baran

155 
.. 142 
. 140 

.. 130 

.. 130 

... 129 

... 125 
.. 124 
... 122 
... 119

heartily wel-

to see many 
For instance,

Subscribe To 
VHnis English Section

F. Yurgil hit the maples for a 
total:of 559. The Skraps beat the 
Chubbies one game by 153 pins. 
It seems the Chubbies could not 
find the pocket. The Sinkers 
beat the Starlettes 2 games. They 
are trying very hard to get out 
of the cellar.

Anchor Man Copinsky was 
trying to keep up with C. Riva 
but she was bowled over with 
Cel’s total of 516. S. Stankus had 
a birthday last Wednesday. She 
treated the girls cand;.. Mrs. 
Gillis had her pictures with her 
for the girls to look over. She 
made a beautiful bride.

Gutter Liz.
the girls. She was celebrating her birthday. .Hearing that a Red
wing girl hailed from Louisianna, Helen Copinsky went to see 
“Louisianna Purchase’’ a stage play with several other girls last 
Friday. The new gromm Frank Gillis watched his new bride Kather
ine bowl.... Al Dainoris. is a frequent observer at the bowling 
alleys...
BARN DANCE

Just’keep pondering on-the.MYC Bam Dance which is taking place 
November'29 at Hollywood'Inn. You are requested to come disguis
ed as a hill-billy and join the round of.fun the Midwest Youth Coun- 
cilis planning.for you. A?ripping floor show will be the featured 
event of the evening....

Then Goofy said, "1 will i not let
My day be spoiled by such as those* 

But as he glided from the deep
A lobster dangled from his nose!

4 nd then the rain began .la. fall;
The lovely blue sky turned to gray. 

Three damp and cold companions 
groaned.

"Il WAS a bright and sunny day!"

P ■

_____________ __ ---------------- i
EDITOR’S NOTE: Correspon

dence shoud be in. the hands of 
the editor no later "than Tuesday 
of every week in order to be 
published. We go to press Wed
nesday morning.

isl
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